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J.V. BERLYNAN SIUS GINKLUOTUS KANVŪJUS
NEW YORKE ĮVYKO BALFo 
DIREKTORIŲ KONFERENCIJA
Apsvarstė bėgamuosius reikalus ir 

padidino revizijos komisiją

SOVIETŲ KARO VADOVYBĖ TRUKDO 
SUNKVEŽIMIŲ JUDĖJIMĄ

Amerikiečiai pranešė rusams, kad ginkluoti 
kareiviai lydės sunkvežimius

Praeitą šeštadienį New Yorke įvyko BALFb direktorių, su
važiavimas “Hotel Statler” patalpose.

Suvažiavime dalyvavo beveik visi direktoriai arba jų pava
duotojai. Suvažiavusieji svarstė bėgamuosius reikalus ir priėmė 
pareigūnų raportus.

šeštadienį, liepos 9 d., įvyko dvi sesijos. Viena prasidėjo 10 
vai. ryto, o antroji vyko po pietų. Suvažiavimui pirmininkavo 
BALFo pirmininkas kun. J. Končius, o sekretoriavo ponia Alena 
Devenienė, nes BALFo sekretorė ponia Nora (Augienė serga ir 
negalėjo į suvažiavimą atvykti.

Priimta visa eilė nutarimų. Vienas jų liepia padidinti Re
vizijos komisiją dviem nariais. Ponia Margarita Michelsonienė 
sutiko būti Revizijos Komisijoje ligi seimo. Ji buvo iš jos re
zignavusi. Ponia Tysliavienė išrinkta nauju šios komisijos na
riu.

BALFo metinis seimas nutarta šaukti Philadelphijoje šių 
metų spalių mėnesio 8 ir 9 dienomis.

Amerikos Lietuvių Ta
rybos konferencija

Liepos 10 dieną buvo su
šauktas Amerikos Lietuvių Pa
rybos narių, gyvenančių ryti
nėse valstijose, ir ALT atsto
vų pasitarimas, dalyvaujant vi
siems keturiems ALT Vykdo
mojo Komiteto nariams. Pasi
tarime dalyvavo daugiau, negu 
50 žmonių.

ALT sekretorius Dr. P, Gri
gaitis pateikė raportus apie at
liktus darbus. Apie ALT va
jaus eigą informavo ALT iž
dininkas Mikas Vaidyla.

Padarė plačius pranešimus 
veikėjai iš kolonijų. Buvo gy
vos ir konstruktyvios diskusi
jos. Konferencijai pirmininka
vo ALT prezidentas Loenardas 
Šimutis.
NUTARĖ ŠAUKTI VISUOTI

NĄ KONGRESĄ
žymią dalį laiko susirinku

sieji pašventė aptarimui prie
monių, kaip padaryti sėkmingą 
visuotiną Amerikos Lietuvių 
Kongresą, kuris yra šaukiamas 
šių metų lapkričio pradžioje 
New Yorke, “New Yorker” ko
telyje.

Konferencija nutarė veikti 
bendromis jėgomis. Komisija 
suvažiavimui rengti, kurią iš
rinko Didžiojo New York o Lie
tuvių Tarybos Skyrius, Ameri
kos Lietuvių Informacijos Cen
tras ir ALT Vykdomasis Ko
mitetas veiks iš vieno.

Pirmadienį dar įvyko ALT 
Vykdomojo Komiteto pasitari
mas su tik ką išvardintomis 
įstaigomis ir išspręsti kai ku
rie techniški kongreso šaukimo 
klausimai.

Pasitarimai ir konferencija 
praėjo labai geroje nuotaikoje.

Platesnis pranešimas apie 
ALT veikėjų pasitarimą tilps 
ketvirtame šios dienos “Nau
jienų” puslapyje.

L i e t u v i ų protestas 
Jungt. Tautų Orga

nizacijai
Augustdorfo ir Detmoldo 

apylinkės lietuviai Vokietijoje, 
susirinkę paminėti liūdnų bir
želio mėnesio įvykių Lietuvoje, 
nutarė pasiųsti Jungt. Tautų 
Or-jos Generaliniam Sekreto
riui protesto raštą prieš Lietu
vos okupaciją ir sovietinių 
okupantų lietuvių tautos nai
kinimą.

Rašte pažymima, kad “jeigu 
greitu laiku ir efektyviai šis 

naikinimas nebus sustabdytas, 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo val
stybių teliks tik- geografiniai 
vardai.”

Bendruomenės susirinkimas 
atremia taip pat ir sovietų 
agentų šmeižtus, nukreiptus 
prieš pačius tremtinius ir Va
karų okupacines pajėgas. Jame 
viešai pareiškiama:

“Mes laisvai galime pasirink
ti Rytus arba Vakarus, bet pa
sirenkame Vakarus, kur mūsų 
laukia sunkus darbas, bet taip 
pat ir laisvė bei teisė į gyve
nimą... Mes esame Vakarų kul
tūros žmonės, mes trokštame 
laisvės ir ilgimės demokratinės 
santvarkos. Naikinamo žmoniš
kumo vardan mes šaukiamės į 
pasaulio sąžinę.”

Šį protestą pasirašė susirin
kimo įgalioti asmenys. .— a.

Taft pasisakė prieš 
Atlanto Sąjungą

WASHINGTON, D. C., lipe. 
12 d. — Senatorius Robert 
Taft pareiškė, kad jis balsuos 
prieš Atlanto Sąjungos sutar
tį, nes ji surišta su vakarų Eu
ropos apginklavimu.

Sen. Taft mano, kad Atlan
to Sąjunga gali pagreitinti 
karą. Jam atrodo, kad sovietų 
kareiviai atims Amerikos 
ginklus iš vakarų Europos 
valstybių ir jais vėliau kovos 
prieš J. Valstybes.

Manoma, kad kai kurie re- 
publikonai paklausys partijos 
vado ir balsuos prieš sutartį, 
bet administracija tikisi su
rinkti pakankamą balsų skai
čių. .

Uosto darbininkai 
negrižta darban

LONDONAS, liep. 12 d. — 
Karaliui paskelbus pavojaus 
būklę, valdžia pasiuntė uostan 
2,000 karių ir pradėjo laivų iš
krovimo darbą. Be to, valdžia 
paskelbė visą eilę patvarkymų, 
kurie niekais pavers streiką.

Manyta, kad streikuojantie
ji, patyrę apie valdžios prie
mones, grįš darban, bet jie nu
tarė ir toliau streikuoti.

Premjeras Attlee sako, ka<^ 
uosto darbininkų streiką su
kurstė komunistai, kuriems rū
pi sugriauti ūkio astatymo 
darbą.

★ Čekoslovakijos komunis
tai kviečia katalikus neklausy
ti vyskupų. Jie nenori, kad ka
talikai klausytų instrukcijų iš 
Vatikano,

BOMB A JUS, Indija, liep. 12 
d. — Olandų aviacijos bendro
vės lėktuvas šiandien sudužo 

l trijų kilometrų atstumoje nuo 
Bombajaus, žuvo 45 lėktuve 
buvę žmonės.

Lėktuvas artėjo prie Santa 
Cruz aerodromo, bet palietė 
greta esančio kalno viršūnę ir 
sudegino visus keleivius. ■

Lėktuve buvo trylika J. Val
stybių laikraštininkų ir radijo 
komentatorių, kuriuos olandų 
valdžia buvo pakvietusi į Indo
neziją.

LAIKRAŠTININKAI BUVO 
INDONEZIJOJE

Laikraštininkai jau buvo In
donezijoje ir turėjo progos pa- 

Įsikalbėti su atsakomingais pa
reigūnais. Iš Indonezijos jie 
skrido į Indiją, o iš ten turėjo 
pasiekti Olandiją ir grįžti į J. 
Valstybes.

Bet jiems nepavyko pasiekti 
Bombajaus. Nelaimės metu žu
vo šie laikraštininkai, ir radi
jo komentatoriai:

Charles -Gratke, “Christian 
Science Monitor” atstovas; 
Vincent Mahoney, '“San Fran
cisco Chronicle”; James Bran
yon, “Houston Post”; Nat A. 
Barrows, “Chicago Daily 
News”; H. R. Knickerbocker, 
New Yorko radijo stotis 
“WOR”; John Werkley, “Times 
Magazine”; Elsie Dick, “Mu
tual Broadcasting System”; 
Tom Falco, S. Burton Heath, 
George Morad, Fred Colvig, 
William H. Newton, Bertram 
D. Hullen ir Lyn Mahan.

DU LAIKRAŠTININKAI 
IŠSIGELBĖJO

Du Amerikos laikraštininkai 
išsigelbėjo.

William R. Matthews, dirbąs 
“Arizona Star” redakcijoje, ir 
Dorothy Brandon, dirbanti 
“New York Herald Tribune”. 
Jiedu atsisakė skristi olandų 
lėktuvu.

Dorothy Brandon pareiškė, 
kad nelaimė įvyko dėl sabota
žo. Ji nujautusi nelaimę ir pa
tarusi laikraštininkams neskris- 
ti.

Nori išvengti streiko

NAUJIENU-ACME Telephoto
Plieno pramones vadai ir federalines valdžios tarpininkas nori išvengti plieno streiko. Wash- 

ingtonan suvažiavo ir tariasi Philip Murray (kairėj), CIO plieno darbininkų unijos prezidentas; 
John A. Stephens, “US Steel” korporacijos viceprezidentas (dešinėje), ir Cyrus Ching, tarpi
ninkas. Pakviesti tartis ir kitų šešių plieno korporacijų atstovai.

LĖKTUVO NELAIMĖJE ŽUVO TRYLIKA
AMERIKOS LAIKRAŠTININKŲ

/ _____________________________ ___

Lėktuvas sudužo šalia Bombajaus, užmušta
visa lėktuvo įgula ir keleiviai

Lėktuvą valdė 10 žmonių įgu
la, bet nei vienas, jų niekad ne
buvo skridęs iš Indonezijos į 
Bombajų.

Kitoj nelaimėj žuvo 
40 asmenų - 9-----

LOS ANGELES, CM., liep. 
12 d. — Santa Suzanna Pass 
srityje nukrito keleivinis lėk
tuvas ir žuvo 40 žmonių.

Kelioms minutėms prieš lėk
tuvo nelaimę, kapitonas prane
šė Long Beach, Cal., aerodro
mui, kad keleiviai pradėjo muš
tis. Vienas keleivis, pradėjus 
lėktuvui artėti prie juodo de
besio, pradėjo nervuotis. Ne
trukus jis pradėjo muštis su 
ramiai sėdinčiais keleiviais. Ką- 
pitonas prašė pakviesti polici
ją, jis norįs įsakyti suimti vie
ną keleivį. Bet lėktuvas neat- 
skrido į Long Beach aerodro
mą, v r

Keliems keleiviams pavyko 
išsigelbėti. Jie pasakoja, kad 
lėktuvas nukrito, kai prasidėjo 
muštynės.

★ Chicagos ligoninėje mirė 
advokatas ir laikraštininkas 
Kenesaw M. Landis H.

Kolumbijoje uždary
tos bažnyčios

BOGOTA, Kolumbija, l.
12 d. — Vyskupas Luque 
šiandien įsakė uždaryti vi
sas katalikų bažnyčias So- 
gamoso provincijoje. Pra
nešimas sako, kad pasku
tinėmis dienomis gyvento
jai pradėjo mušti kunigus, 
mėtyti akmenis į kleboni
jų langus ir kelti triukš
mą bažnyčiose.

Atrodo, kad tikintieji 
nori pakeisti kunigus. Jie 
keliais atvejais reiškė ne
pasitenkinimą, bet vysku
pas nekreipė į tai jokio 
dėmesio. Gyventojams ne
patiko aktyvus kunigų įsi
kišimas į paskutinius rin
kimus.

Vėliausios Žinios
• “U.S. Steel” korporacija 

atmetė prezidento Trumano pa
siūlymą tęsti darbą 60, ’ dienų 
laikotarpyje, kol komisija iš
tirs darbo sąlygas. Korporaci
jos atstovai sako, kad preziden
tas Trumanas neturi teisės 
skirti komisijos sąlygoms tyri
nėti.

© Prezidentas Trumanas no
rėjo paskirti trijų žmonių ko
misiją, kuri būtų ištyrusi plie
no darbininkų reikalavimus ir 
korporacijos argumentus. Pre
zidentas norėjo, kad 60 dienų 
laikotarpyje darbas nebūtų nu
trauktas ir kad vėliau abi pu
sės priimtų minėtos komisijos 
rekomendacijas.

• CIO prezidentas ’Murray 
vakar pareiškė, kad šiandien 
jis paskelbs organizuotų darbi
ninkų atsakymą į prezidento 
Trumano pasiūlymą.

• Vakar Walter Reuther bu
vo nominuotas kandidatu į CIO 
automobilių darbininkų unijos 
prezidento pareigas. Konvenci
ja labai ilgai plojo Reutheriui. 
Atrodo, kad jis ir toliau pasi
liks unijos vadovybėje.

Tarpininkas tariasi 
su prezidentu

f

WASHINGTON, D. C., liep. 
12 d. — Federalinės valdžios 
tarpininkas Cyrus Ching šian
dien nuvyko pas prezidentą 
pasitarti dėl artėjančio plieno 
darbininku streiko. 

G

Ching bandė tarpininkauti 
tarp CIO plieno darbininkų 
unijos vądų ir “US Steel” kor
poracijos atstovų, bet jam ne
pavyko jų sutaikyti.

Tvirtinama, kad jis pasiūlys 
prezidentui įsikišti į šį reika
lą. Prezidentas prašys darbi
ninkų unijos vadus nestrei
kuoti, o savininkams patars 
be reikalo nešalinti darbinin
kų.

★Korėjos prezidentas pa
siuntė sekretoriui Achesonui 3 
punktų programą. Jis nori, 
kad J. V. sutiktų ginti Korėją, 
duotų ginklų 400,000 kareivių 
armijai ir prisidėtų prie pla
nuojamos Pacifiko Sąjungos.

FRANKFURT, Vokietija, 1. 
12 d. — Amerikos karo vado
vybė nutarė ginkluoti Berly
nan siunčiamus sunkvežimius. 
Amerikiečiai nori baigti su 
kasdien vis naujais sovietų 
karo vadovybės trukdymais 
susisiekti su Berlynu.

Praeitą šeštadienį sovietų 
pasienio sargai sulaikė iš britų 
zonos įvažiuojančius sunkveži
mius. Mašinas ir jų dalis ve
žančius sunkvežimius rusai 
praleidžia, bet sulaikė maistą 
ir žalumynus vežančius auto-1 
mobilius.

Pradžioje rusai leido sunk
vežimiams pravažiuoti pro 
Helmstedto pereinamąjį punk
tą, bet šiandien ir čia pradėjo 
kliudyti. Įteikus protestą, so
vietų karo vadovybė nutarė 
praleisti maistą, bet trukdo 
judėjimą. Pro Helmstedtą da
bar praleidžia tiktai keturis 
sunkvežimius į valandą. Anks
čiau kekvieną valandą prava- 
žuodavo dvylika sunkvežimių.

Amerikos ir britų karo va
dai įteikė kelis protestus. 
Jiems rūpėjo išaiškinti prie
žastis, verčiančias rusus imtis 
tokių priemonių susisiekimui 
trukdyti. Sovietų karo vadai 
pasižadėjo nėtrukdyti susisie
kimui, o čia ir vėl išsiuntinėjo 
naujus patvarkymus.

Šiandien Raudonosios Armi

AUTOMOBILISTŲ KONVENCIJA 
PASMERKĖ KOMUNISTUS

Atrodo, kad Walter Reuther ir vėl bus 
išrinktas unijos prezidentu

MILWAUKEE, Wis., liep. 12 
d. — Vakar konvencijon su
važiavę automobilių statybos 
darbininkai pasmerkė komunis
tų veiklą unijose.

Konvencijoje buvo pakeltas 
balsas prieš šią rezoliuciją, bet 
dauguma jai pritarė ir priėmė.

Konvencija reikalauja, kad 
spalių mėnesio CIO unijų su
važiavime, kuris įvyks* Cleve
land© mieste, negalėtų dalyvau
ti unijos, - nesilaikančios ank
styvesnių nutarimų.

KELIA AIKŠTĖN KOMUNIS
TŲ SABOTAŽĄ

Konvencijos metu iškelta 
aikštėn komunistų veikla. Keli 
^delegatai aiškiai nurodė, kad 
unijose užsilikę komunistai sa
botuoja unijos programą, šmei
žia CIO vadus ir kenkia orga
nizaciniams darbams. Walter 
Reuther atsinešė kompartijos 
dienraštį “Daily Worker” ir kė
lė aikštėn partijos agentų 
kenksmingą veiklą. Komunistai 
nori pasinaudoti CIO unija sa
viems tikslams, bet jie nenori 
prisidėti prie organizuotų dar
bininkų gerbūvio.

NESUGEBA SUORGANIZUO
TI DARBININKŲ

Walter Reuther nurodė, kad 
trys mažiukės CIO unijos ne
sugeba suorganizuoti platesnių 
darbininkų sluoksnių.

Viešųjų darbų, maisto ir ta
bako, ir įstaigų darbininkų uni
jos sugebėjo suorganizuoti tik
tai 100,000 darbininkų, tuo tar

jos kontroliuojamas vokiečių 
laikraštis parašė straipsnį apie 
paskutines sovietų karo vadų 
instrukcijas. Redaktorius sako, 
kad Berlynan važiuojančių 
sunkvežimių šoferiai aktyviai 
dalyvauja juodosios rinkos ope
racijose. Be maisto, jie atveža 
įvairių prekių, kurias nelega
liai pardavinėja. Šie sovietų 
spaudos išvedžiojimai neįtikina 
amerikiečių.

Tuo tarpu prie sienos nie
kais eina tūkstančiai svarų 
vertingo maisto. Prie sienos 
stovi po kelis šimtus sunkve
žimių su šviežia žuvimi, dar
žovėmis, pienu, žalumynais ir 
kitokiu maistu. Automobiliai 
stovi saulėje, vasaros kaitroje. 
Pereinamieji punktai ūži pusės 
mylios jąu dvokia žuvimi ir ki
tu rusų supūdytu maistu, šim
tus tūkstančių markių vertės 
maištas eina niekais.

Amerikos karo vadovybė no
ri visiems laikams baigti su 
nepamatuotais sovietų valdžios 
trukdymais. Rusai pasižadėjo 
netrukdyti susisiekimui, bet 
kasdien vis išranda naujų prie
kabių. Amerikiečiai sudarė 60 
sunkvežimių kanvojų, prieša
kyje ir užpakalyje pastatė ge
rai ginkluotus karius ir pasiun
tė į Berlyną. Apie šį nutarimą 
informavo rusus.

pu šiose srityse dirba apie de
šimt milijonų darbininkų.

Reuther reikalauja, kad CIO 
suvažiavime sprendžiamą balsą 
fturEtų tiktai tikros darbinin
kų organizacijos, o ne “popie
rinės unijos”.
REUTHER BUS IŠRINKTAS 

PREZIDENTU
Vyrauja įsitikinimas, kad 

Walter Reuther ir vėl bus iš
rinktas automobilių darbininkų 
unijos prezidentu.

Šiandien pastatyta W. G. 
Grant, buvusio Fordo unijos lo- 
kalo prezidento, kandidatūra į 
unijos ■ prezidentus. Kiekvienam 
aišku, kad Grant nesurinks rei
kalingo balsų skaičiaus.

‘Komunistai neturi populia
raus kandidato. Konstitucinis 
komitetas pasiūlė unijos parei
gūnus rinkti kas antri metai, 
bet konvencija atmetė šį pa
siūlymą.

★ Rusijos gyventojai nesi
juokia pakankamai, sako bol
ševikų žurnalas “Kultūra ir 
Gyvenimas”. Jis kaltina juok
darius, neatkreipusius pakan
kamo dėmesio į šį klausimą.

★ Britų teismas paskyrė 10 
metų kalėjimo lenkui Marian 
Kaczmarek, kuris svetimai 
valstybei rinko žinias apie bri
tų ir Amerikos aviaciją. Nu
teistasis sako, kad jis nešni- 
pinėjęs.

★ Tito paskelbė, kad jis 
mielu noru nori imti ameri
kiečių paskolą, šiuo reikalu 
jau vedami pasitarimai.
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NORTH SIDE “TAG DAY” REZULTATAI
Yra sakoma — mažas kel- MOUNT GREENWOOD

mas didelį vežimą. verčia — 
tą’ patį galima pasakyti ir apie 
North Sides koloniją. Nors ten 
nedaug lietuvių tegyvena, ta
čiau lietuviškame darbe jie 
niekad neatsilieka nuo kitų 
daug dienesnių kolonijų.

Tas stiprus motoras, kuris 
visada varo North Sides lietu
višką veiklą, susideda iš šių 
asmenų: V. Tūbelienės, B. Tū
belio, 5015 Kenmore St., i,r V. 
Daugirdenės, 1644 Wabansia. 
Šie trys asmenys ir šiemet su
organizavo 33 rinkėjas, kurios 
surinko $615.66. North Sides 
kolonija šiemet surinko $15.66 
daugiau, negu per 1947 m. 
“Tag Day”.

Šia proga reik a pažymėti, 
kad tik kelios kolonijos per 
rinkliavą surinko daugiau au
kų, palyginus su 1947 m. “Tag 
Day”. Tos kolonijos yra: North 
Side, Marquette Park, West 
Pullman ir Mt. Greenwood.

Jei Chicagos lietuviai mažai 
girdi apie West Pullman, tai 
šiemet Ieva Meteišienė, 12239 
So. Union Avė., dalyvavo su 28 
rinkėjų armija ir surinko 
$388.55/

Neatsiliko ir Mt. Greenwood 
kolonija. Ten p. Mikšys, 3234 
W. Ill th St., suorganizavo 11 
rinkėjų ir surinko $237.50;

18-ta kolonija — 15 rinkėjų 
surinko $198.07; So. Chicago— 
9 rinkėjos surinko $183.38 ir

Šioje kolonjoje daug pagelbėjo 
kapitonui Antanui Mikšiui suorga
nizuoti rinkėjas Mary Janutienė, 
Mary Mikšys, Darata Simunaitienė, 
Mary Jurėnienė, Kazimieras Jurėnas 
ir Helen Haase.

Surinko: ‘ '
1. Mary Mikšienė ...... ,........ $37.00
2. Mary Jahūlienė .. ...........  $32.45
3. Helen Haaše .................. . $31.53
4. Mary Jurenįęnė .............. $26.25
5. Darata Simunaitienė ..... . $27.37
6. Rose Lukis .......................  $.19.35
7. Mary Jakštas ................... $17.21
8. Sofija Sliekus .................  $16.72
9. Alex Matkaitis ...... ..........  $15.80

10. Mary Burba ..................... $ 6.76
11. Bronė Smalkai .................. $ 6.80

VISO ...........................  $237.50.
SOUTH CHICAGO

1. Helen Pocevičiutė .......... $42.30
2. Joan Pocevičiutė .............. $35.01
3. Anna Kalzanauskas ....... $31.04
4. Mary Miniotienė ..............  $22.38
5. Antanina Rimkienė .......... $21.03
6. Ona Kisielienė .................. $11.35
7. Therese Pečiulis ..... . $ 8.30
8. Ona Pečiulienė ....,.......;.... $ 6.80
9. Arina Pečiulytė ................  $ 5.17

VISO .............   $183.38
Visoms rinkėjoms ir tiems, kurie 

prisidėjo prie rinkliavos organizavi
mo reiškiu gilią padėką.

Dėl pasitaikiusių klaidų ir neaiš
kumų prašau kreiptis į savo kapi
tonus. Neaiškumai ir klaidos bus pa
tikrintos ir atitaisytos.

—BRONIUS BUDGINAS, 
BALF Vajaus Vedėjas.

i------------- ——- ’ '•

Albinas Mickus at-
' ' - * . i’. ■ > J. . . -

vyko iš tremties
Iš tremties gyvenimo birže

lio mėn. 2’5 d. pas savo dėdę 
Geo. Mittskų, 1508 N. Leavitt

West Side tik 6 rinkėjos surin
ko 96.43.

Rinkėjų pavardės ir surink
tos sumos:

NORTH SIDE
1. Ona Adomaitis ...... -....... $19.58
2. Zuzana Adomaitis ..............  $7.55
3. Julija Augaitis ...... ...........  $32.21
4. M. Butkevičienė ....... — $8.12
5. Ona Bytautas .....'............ $24.00
6. Barbora Butkevičius .... $6.05
7. Antanina Čirvinskas .... $42.01
8. Ona Januška ____ 2.... . $16.12
9. Elena Jasevičius ............ / $20.0'0

10. Marcelė J'asinsAas .....----  $25.20
11. Marijona Kupčiūnas ....».. $14,00
12. Ona Millerįs; ........   .$5.64
13. Elzbieta Mitchell -........ $28.25
14. Emilija Miller -------- ... $15.06'
14. Emilija Morkūnas ..........  $48.79
16. T. Miller ......................... $11.04
17. Magdalena Norušis .....  $33.00
18. Stefanija Mereckis .....  $11.00
19. Mary Plančiūnas .............. $31.03
20. Florence Riekus ...........   $26.42
21. Danutė Riekus .................. $11.28

st., atvyko Albinas Mickus. Jis ■ ■ ■ • . • . ■ i.
penkerius metus sunkiai gyve
no Vakarų Vokietijoje. Jis vaiz
džiai pasakojo, kaip okupavę 
Lietuvą bolševikai gaudė ir ve
žė žmones į Sibirą. Tai buvo 
sunkios dienos, vežami žmonės 
buvo paversti gyvuliais, juos 
vežė užkaltuose vagonuose, tė
vus atskyrę nuo vaikų. O kaip 
atėjo į Lietuvą vokiečiai, tai 
ir tuomet nebuvo lengviau, šie 
ir žmones gaudė, vertė juos 
apkasus kasti ar į Vokietiją 
varu sunkiems darbams vežė. 
Albinas Mickus tuomet turėjo 
Lietuvoje slapstytis, nors buvo 
ne politikas/ o tik ūkininkas. 
Ir kaip vėl bolševikai žygiavo

22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

Antonetta De Salvo .. 
Kazimiera Stankus __
Teklė Stfoga '..’.J.’l..,......
Dolores Stankus .........
Petronėlė Šimanski .... 
Eleonora Šenpetis ......
Bronius Tūbelis ........
Viktorija Tūbelis ___
Lucija Valatka ............
Ona Valatka ...............
Zemijewski ................
Robert Zemijewski .....

$3.31 
$9.06 

$52.33 
$11.28 
$13.00 
$17.00 
$10.04 
$24.25 
$15.13 
$17.93

$2.05 
$2.22

į Lietuvą, tai tuomet pabėgo 
į Vokietiją. Dabar jis jaučiau 
si laimingas, kad pasiekė šią 
laisvės šalį, ir džiaugiasi ga
lėsiąs geriau gyventi..

Linkiu jam geros kloties.
A. M.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Chicagos .Lietuvių Draugijos susirinkimas įvyks penktadie
nį, liepos 15, 8 vai. vakaro, Northwest svetainėje, 2403 W. North 
Avenue.

Tai bus pusmetinis susirinkimas. O tai reiškia, kad bus pa
teikti valdybos raportai ir finansinis raportas už paskutinius 
šešis menesius.

Nariai kviečiami atsilankyti. Susirinkime galėsite užsimo
kėti savo mokesčius. VALDYBA.

PADĖKA Iškilmingai palaido-
Atvykus iš sugriautos Euro

pos ir įsikūrus naujoje tėvy
nėje—USA, reiškiame nuošir
džiausią padėką žemiau išvar
dintiems asmenims bei organi
zacijoms.

1. Visų pirma priklauso pa
dėka USA vyriausybei už pri
ėmimą D P Diliaus ir atjautimą 
nuo Stalino pabėgusių ir dar 
nacių nesudorotų tremtinių. 
Tuo^ pačiu padėka priklauso ir 
visiems Amerikos lietuviams, 
kurie rūpinosi ir dėjo visas pa
stangas, kad bilius būtų pri
imtas.

2. Mūsų giminėms P. ir J. 
Gloveckams, gyv. Washtenaw 
Ave., Chicagoje, dėkojame už 
atvykimo dokumentų sudary
mą bei paramą siuntiniais Vo
kietijoje, už padėjimą įsikurti 
laisvoje USA šalyje ir už visą 
rūpesŲ bei nuoširdumą.

3. Mūsų giminėms P. ir J. 
Juzėnams, gyv. Albany Ave,, 
Chicagoje, už ypatingai didelę 
paramą siuntiniais ir už paro
dytą nuoširdumą bei pagalbą 
mums atvykus.

4. International Rescue and 
Relief Komitetui (IRRC) New 
Yorke ir Frankfurte Vokietijo
je, taip pat prie šio komiteto 
L. V. Liaudininkų S-go$ buv. 
įgaliotiniui J. Audėnui, už visą 
pagalbą tvarkant emigracijos 
reikalus.

5. Pabėgėlių organizacijai 
IRO už visą pragyventą laiką 
DP stovyklose ir. už nemokamą 
kelionę laivų Gen. Sturgis.

6. Mrs. Daniūiiienei ir Mrs. 
Grybienei, prisidėjusioms prie 
mūsų įsikūrimo savo parama 
ir nuoširdumu.

Dėkingi
—E. ir A. J. Lazauskai. 

Chicago, liepos 11, 1Q49.

ta M. Stambulis

Bittin and

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

3938 W. tilth St. — Tel. BEverly 8-0005

VISO ....................;.........  $615.66
WEST PULLMAN

1. Andrew Allison .............. $ 3.13
2. Donata Burba .................  $ 9.32
3. John Dutka .....................  $ 5.10
4. Mrs. Gurskis .....................  $12.57
5. Paulina Gudžiūnienė ..... $33.46
6. D. Galeckaitė .......  $ 7.40
7. E. Jagminiehė ................. . $13.75
8. V. Lapie .........   $21.50
9. Ronald Lekavich ..............  $ 8.83

10. Johaną Lutz  ................ $16.2.1
11. Eva Metišis ...............   $31.01
12. Monika Mažeika ......  $21.21
13. Arina Mažeika ..... ............  $16.01
14. S. Mikšįonienė ,.....9...........  $20.00
15. O. Muskievicz .......   $10.91
16. P. Ryan ..................... ....... $ '5.05
17. L. Petkus ..... ./................. $18.53
18. Ronald Sabai __ ___ ____ $ 7.01
19. Mriš. SučilTa ........................ $12.20
20. Stella Sincivics ............ .-... $ 19.35
21. K. Šimkus ..........    $15.77'
22. L. Simonaitis ___ __ ____ $10.82
23. Uršulė Urbonienė ______ $17.12
24. Irene Stankus .................. $13.08
25. George Wojtas .................  $12.61
26. P. Warsicki ____  $10.43
27. Patricia Weis ...... ......... $ '7.18
27. Daniel Zūbė ...... ,................  $7.14

Mykolas Duda
Gyveno 7933 S. Perry Ave.
V* V ‘U/F? •- '•

Staigiai mirė liepos 11 dieną,
10:15 'valandą rytą, 1949 m., 
sulaukęs 60 metų amžiaus. 
Gimęs Ukmergės • apskrityje, 
Kurklių parap., Mackonių kili. 
Amerikoje išgyveno 38 metus.

VISO ...___________ ___  $388.55
WEST SIDE

1. Mrs. Gelvanauskienė ......  $21.48
2. Dr. B. Paliokas ................ $14.49
3. Vincenta šliažas  ......  $31.71
4. Helen Rudis ....... .....   $20.00
5. O. Biežis ...................... 1..... $ 8.75

VISO ................. r............. $96.43
18-ta LIETUVIŲ KOLONIJA

1. Genev. Bėreckaitė ........
2. Irene Blizek ........
3. Marta Banys .....................
4. Frances Ivanauskienė .’.....
5. Veronika Janušaitienė ....
6. Irena Klevinskaitė .........
7. Mary Kizis-Pat. Winslev
8. Marlena Kizis ........... .
9. Vincente Petrauskas -----

10. Barbara Pankaūskifenė —-
11. Resita Sauleikė ___ __ ___
12. Konstancija Kiaulakienė
13. Frances Vaitkaitė __ __

$23.93 
$5 28 

$18.43 ’ 
$41.64 
$21.20 
$ 5.20- 
$13.59 
$ 3.15 
$ 4.97 
$ 4.08 
$ 4.93 
$18.30 
$15.91

Paliko nuliūdę: duktė Stella 
Kįlas, žentas Alex, anūkė Nan
cy; giminaičiai: Heleri Žilėvi- 
čius ir’j’os vyras Edwrird ir jų 
šeima, Lietuvoj du broliai, ir 
sesuo ir daūg kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Vakarinės žvaigž
dės Draugijai.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
liepos 14 dieną, 10:15 rytą. Iš 
koplyčios į St Leo’s parapijos 
bažnyčią, 7750 So. Emerald 
Ave., o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kažimiėro 
kapnes.

Visi a/ a. Mykolo Dūdos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 

• ti ■ laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkė 
ir Giminės.

į -J. U. -A.

Laid, direk. L. Bukauskas. 
Tel. PUllman 5-9661.

VISO ..........................  $159.61
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.. -TREČIADIENIS, LIEPOS 13, 1949
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"PETRAS URZA !
Iškmilmingas 

Paminklo
Atidarymas

Mirė balandžio 20, 194,9
Lietuvių Tautiškose ka

pinėse 1949 m. liepos 17 d. 
sekmadienį, 3 valandą po 
pietų įvyks iškilmingas 
atidaryrųas paminklo Pet
ro Urzo atminimui. Kalbės 
V. B. Ambrose.

Visi giminės, draugai ir 
pažįstami esate kviečiami 
ateiti prie paminklo vie
tos.

Kvečia žmona
Stella Urza.

BRIGHTON PARK. — Per
eitą šeštadienį, liepos mėn. 9 
d., iškilmingai Lietuvių Tautiš
kose kapinėse palaidota Mari
jona Stamulis. Ji kilusi iš Pra- 
zariškių kaimo, Trakų apskri
ties, Amerikoje gyveno nuo 
1913 metų. Ji paliko liūdinčius 
vyrą Joną, dukterį Lucille ir 
daug kitų giminių. Velionė pri
klausė Keistučio Pašalpos Klu
bui. Buvo pašarvota Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western avė. Nors diena buvo 
lytinga, bet susirinko daug 
žmonių mirusios palydėti į ka
pus. Viso buvo per keturiasde
šimt automobilių. Koplyčioje 
ir kapinėse paskutinį laisvų ap
eigų patarnavimą atliko V. B. 
Ambrose. Jis prakalbas pasakė 
lietuvių ir anglų kalbomis. Pa
sigirdusi Korinola bokšto mu
zika tikrai sudarė jaudinantį 
įspūdį.

Marijona Stamulis sirgo virš 
dviejų metų. Jos vyras Jonas 
atsidėjęs ją lankė ir nesigailė
jo jokių išlaidų. Tai jam tenka 
didi garbė.

Mirusiai gražiai patarnavo 
p.p. Mažeiko ir Evans koply
čios direktoriai. Kadangi lijo, 
tai juodų kapinėse pastatė pa
lapinę. Užtai nuo1 visų tenai bu
vusių palydovų abudu juodu 
užsitarnavo dėkingumą.

Tai buvo tikrai pavyzdingas 
patarnavimas. Kaimynas.

I a. ■#> a.
g Stefanija Babuskow 

(po pirmu vyru Grigula) 
(po tėvais Kleinauskas) 

gyvėno Venice; California.
Namų telef. GRūvehill 6-6732. 
Pirmiau gyveno 8001 South 

Artesian Avenue.
Mirė liepos 9 dieną, 1:30 vai. 

po pietų, 1949 iri., sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Rasei
nių apskr., Nemakščių parap., 
Polekiškės vienkiemy.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Juozą- a 

pas, 3 dukterys: Elena Turner, 
Peggy Krimin, žentas Vincėn- || 
tas ir Ona Schmitz, žentas I 
Niek; 2 sūnūs: Ben, marti l| 
Blanche ir Edwardas, marti |j 
Jean; 7 anūkai, T -proanūkas, 
pusseserė Anastazija Aleksiun B 
ir jos šeima ir kitos gimriėš, « 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 2 vai. po pietų Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks penkta
dienį, liepos 15 dieną, 8:30 v. 
rytą iš kopi, į Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų ipamaldų bus nulydė
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stefanijos Babus
kow giminės, draugai ir pa- 
žįštami nuoširdžiai kviečiami || 
dalyvauti laidotuvėse ir šu- ■ 
teikti jai paskutinį patarnavi- K 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Vyra®. Dukterys, Sūrūs, žer- U 
tai, Marčios, Anūkai, Proanū- h 
kas, Pussesere ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachavicz ir ji 
Sūnūs, Tel. Virginia 7-6672. ||

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

VASAITIS FUNERAL HOME

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

3 MODEBNIŠKO.S AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 139,0 k.

ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0727

GĖLĖS VISOKIEMS 
REIKALAMS

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street 

Gėlininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMŲ ĮSTAIGA

1446 So. 50th Avenue Cicero, III
Telefonas OLYMPIC 1003

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS 

GĘLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142. Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Pristatome visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

UODČSIO VALANDOJ 
&«kneMAŽEIKA® EVANS 

LAIOOTl/VIŲ DIREKTORIAI
6843 Sa Western Ave. >319 lltooeleo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 
Timm knrie gyvena ticoM amM» dalyw gaorime fcopMi atfiati Jta? ms*

B Siunčiam GėlesLu v EIKIS 
■— —-——— Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenųe 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRALIŠ K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al
bert Tamson, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamsori. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: M. Grakauskas, pir-

REIMKITE TUUč KURIE 
GARSINASI

N A U J » N O S E ”

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENŲE Phone LAfayette 3—357?

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—6781 ’■ v ■ -.G“ > . f '

10821 SO. MICHIGAN AVENŲE Phone PUJlman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENŲE Phūne YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--<5711

3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YArds 7-1410 -

TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 
3314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 
ĮSOSE MIESTO

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

mininkas, 3939 N. Christiana Ave. 
tel. KEystone 9-2496; M. ęepu.le- 
vičius, vice pirm., 3327 W. Le 
Moyne St., tel. SPaulding 2-7903; 
A. Lungevičia, prot. rašt., 1814 
Wabansia Ave., tel. HUm. 6-2285; 
Stanley Buneckis, fin. rašt., 1701 
N. Pulaski Rd., tel. CAp. 7-9410; 
John Draugelis, iždin., 1701 No. 
Pulaski Road, tel. CAp. 7-9410; 
Anton Kuprevicz, maršalka, 5431 
W. Drumond Place. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią trečiadienį, 8:00 
vai. vak., 3600 North Ave., 
Chicago1,' Illinois.

MORNING STAR KLUBO VAL
DYBA 1949 METAMS-: pirmininkas 

Stanley Jacobs, 20^0 W. Pierce 
Ave.; vice-pirm. John Benekaitis, 
3724 Sheffield Ave.; nut. raštin. 
Mike Chepul, 3327 W. Le Moyrie 
St.; f in. rašt. Stanley Buneckas, 
1701 Nd. Pulaski Rd.; kas. John 
Draugelis, 1701 No. Pulaski Rd.;

kontr. rašt. Louis Striupas, jr., 
3207 West Courtland; iždo glob. 
John Radišauskas, 1646 No. Bell 
Ave.; maršalka Kazimieras Viko- 
nis, 2938 No. Melvina Ave.; pikni
ko rengimo komisija: Louis Striu
pas, 3341 Evergreen Avė.; Jonas 
Rudis, 3319 Evergreen Ave.; Kazi
mieras Vikonis, 2938 No. Melvina. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
pirmą ketvirtadienį.



Kanados Lietuvių Žinios M
M

TORONTO PADANGĖJE
ALGIRDAS PULKAUNINKASPlačiai išsitiesęs prie pat didžiojo Ontario ežero pakrantės guli provincijos centras ir kartu vienas iš didžiausių Kanados miestų—Toronto. Jo palanki geografinė padėtis ir puiki apsupant) gamta patraukė apsigyvenimui ir daug lietuvių ir čia susibūrė jų gausus būrys. Nenuostabu, kad didelė dalis naujų imigrantų, patekę- iš Europos tremtinių stovyklų į Kanadą, taip pat suka į pietinę Ontario provincijos pusę. Gal būt, laisvesnis provincijos liberalinis susitvarkymas, ar didesnės darbo ir pragyvenimo galimybės patraukia žmones iš konservatyviojo Quebec ir kitų provincijų taip, kad Toronto lietuviškasis elementas smarkiai didė- je, tuo pačiu ir jo įtaka kultūriniame Kanados lietuvių gyvenime. Dundas gatvės kvartale, kuris dabar virto lietuviškąja Toronto dalimi, koncentruojasi mūsų tautiečių judėjimas.Čia esanti lietuviška bažnyčia šventarieniais tampa svarbiausia lietuvių susitikimo vieta: maža palyginus bažnytėlė nesutalpina visų norinčių patekti ir po pamaldų gausūs žmonių būriai užpildo aplinkines gatves ir skverus. Trūksta tik erdvaus šventoriaus ir senų ošiančių liepų, kad galėtum pasijusti esąs kur nors mieloje gimtinės bažnyčioje. Mūsų lietuvių moterėlių kuklias skareles ir dulkinus batus, šauniais žirgais pakinkytas ūkininkų bričkas dabar atstoja gražiai miestietiškai pasirėdę žmonės ir, tiesa, neperla- biausiai gausūs daugiausia senesnio modelio automobiliai. Naujas kraštas deda savo antspaudą: žmonės pradedami matuoti pagal jų materialinę vertę. Jei šonu patraukia naujas lordas, minia pagarbiai pasiduoda atgal, mat, jame sėdi vasarnamių, dirbtuvių ar kitokių reikalų savininkai ar biznieriai ir jie priduoda jau tam tikrą toną.Naujieji ateiviai dar neatsikrato senųjų įspūdžių, kur po sunkių Vokietijos karo ūkyje darbų tokios retos lietuviškos pamaldos būdavo vienintelė susitikimo vieta su išblaškytais tautiečiais. Jos vaidino ir svarbią ekonominę rolę, kada visi daugiau ar mažiau buvo nepritekliuje. Dabar nesiūloma kavos ar cigarečių* bet kalbos dažnai sukasi apie darbų ir butų pasiūlas, nes ši problema yra pati svarbiausia Toronte. Dažnai matai, kaip netikėtai susitinka seni draugai ir pažįstami, kurie viens kito likimo nežino-

- darni, visai nesitikėjo po visų audrų pasimatyti Dundas rajone.Dvi lietuviškos valgyklos, kurios yra toje pačioje gatvėje, nesiskundžia klijentų stoka. Nors abiejų patalpos siaurokos ir šiltomis vasaros dienomis
* Iperdaug tvankios, tokiais sekmadieniais perpildytos svečiais: lietuviški šalti barščiai, dešros su kopūstais ir pavėsingi kumpiai keliauna į gomurius ir nors pagal juokdarių tvirtinimus tie barščiai kai kur truputį per vandeningi, tačiau tai yra didelis paįvairinimas vargšams viengungiams, besiverčiantiems neįprastu kanadiečių skoniu.Didesnis judėjimas susidaro taip pat ketvirtadieniais, kada mūsų mielos lietuvaitės po sunkių domestic ir ligoninės darbų gauna savo laisvalaikį. Valgyklose skamba lietuviškos plokštelės ir ilgesingi žvilgsniai laksto nuo stalo prie stalo, išduodami savųjų žmonių po ištisos vienatvėje praleistos savaitės pasiilgimo jausmą.Lietuviškos valgyklos, krautuvės, siuvėjai, kirpėjai, batsiuviai ir taip toliau — vis tai pirmieji atžalynai, imą iniciatyvą į savo rankas įsikurti ekonomiškai savarankiau. Kai kurie kitataučiai verslininkai irgi derinasi prie lietuviškos daugumos ir neretai jų vitrinose galima užtikti panašių skelbimų: “Lietuviškai kalbąs valytojas ir prosintojas.” Pas juos užėjęs, žinoma, nesusigaudysi lietuviškai, tačiau jie mirksi savo geraširdėmis akutėmis, girdi, tas nesvarbu, nes su lietuviais gali susikalbėti visokiais liežuviais, pradedant nuo vokiško ir baigiant anglišku.Organizacinis lietuvių gyvenu mas po įvykusio Montreal seimo susiskaldymo ir kuriame kaip tik Toronto atstovai veikliausiai pasireiškė, neturi to intensyvumo ir įvairumo, kuris šiai lietuvių kolonijai priderėtų, atsimenant jos dydį ir pajėgumą. Susikūręs sąjungos skyrius, kuris aiškiai privilegijuojamas parapijos klebono, negali pasigirti nei narių gausingumu, nei veiklos sėkmingumu. Čia ta pati vienašališkumo liga neigiamai veikia organizacines pastangas ir ji veiks, kol bus skirstomas! grupelėmis. Vienintelė parapijos salė, nors apimtimi būdama labai permaža sutalpinti didesnį žmonių skaičių, nėra dėl tos pačios “naminės” politikos pilnai išnaudojama. Kai kurie sambūriai, kaip skautai, choras, dažnai savo posėdžius
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TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS1 PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. 0. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95 z

(su įpakavimu 20 svarų) 
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS _
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS
1 svaras RAZINKŲ

SIUNTINYS Nr. 3
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6 
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS

ar repeticijas atlieka netolimame Clairmont parke ir nuolat trukdomi gausių praeivių ir nereikalingų smalsuolių. Toronto lietuvių choras, gražiai pasireiškęs tarptautinėj parodoj ir kituose kitataučių subuvimuose, atitinkamai reprezentuodamas lietuvišką dvasios kultūrą, siaurinant jį tik į bažnyčios reikalams kolektyvą, daug ką praranda. Iš kitos pusės, tenka pripažinti gražias klebono pastangas savo duosnia parama padėti atgyjančiam “Vyties” sporto klubui ir tektų dar labiau sveikinti, jei visur būtų vadovaujamasi tikra vaižgantiška dvasia, padarant bažnyčią ne tik religinio, bet pagal sąlygas ir pilno lietuviško gyvenimo centru. Visi Toronto lietuviai to ypatingai laukia iš jauno ir energingo parapijos klebono kun. Ažubalio.Įvykęs birželio mėnesio pradžioje Tarybos susirinkimas aiškiai parodė torontiškių lietuvių platesnį nusiteikimą. Susirinko įvairiausių pažiūrų visuomenė, dalyvaujant taip pat veikiančių katalikų, skautų, verslininkų, dainiečių, studentų ir kitų grupių atstovams. Pats susirinkimas prabėgo gražioje nuotaikoje, ypatingai jį paįvairinant atvykusioms Tarybos veikėjams iš Montreal. Kai kurių neskaitlingų asmenų bandyta “aiškintis,” nežiūrint, kad jau keli mėnesiai “aiškinamasi” ir kai kas jau turėtų būti paaiškėję, tačiau susirinkimas, aštriai laikydamasis dienotvarkės, tuos beprasmius ginčus nukėlė į pabaigą ir tada tam entuziastų nebeliko. šitas virimas dar kunkuliuoja, nes ryškiai krito į akis, kai nei iš šio, nei iš to išėjo kažkokios pašalpinės organiza- cijėlės atstovas ir pavertė kokių tai sąmoningai sumaišytų kaltinimų buvusiai Tarybai. Į tai reagavus p. Indrelienei, džentelmenas negrįžtamai dingo, kartu sudarydamas pašaliniam žiūrovui neskanų įspūdį dėl savo kažkokių užpakalinių minčių.Toronto Tarybai dabar krinta labai atsakomingas uždavinys: užmirštant buvusias rietenas, jungti sąmoningus lietuvius, kurie trokšta platesnio, o ne tik grynai konfesinio lietuviško susibūrimo, ir ta kryptimi anksčiau ar vėliau teks perimti Toronto lietuvių organizacinio judėjimo iniciatyvą ir vadovybę. Garantija tam yra, nes į skyriaus valdybos p.agrindinį penktuką yra išrinkti penki energingi ir kartu skirtingų įsitikinimų žmonės, urie gražiausiai bendrame darbe sutelpa šalia viens, kito. 7Didžiausias stabdis intensyvesniam pasireikimui Toronte, beabejo, yra tinkamų patalpų trūkumas. Didesniems koncertams ir pasilinksminimams naudojama Ukrainiečių salė Bathurst gatvėje, kurios savininkai iš to daro gražų pinigą. Gal būt, aktualiausia problema būtų lietuviškų namų statyba, kurie, turėdami gerą apimtį, galėtų tenkinti visų tiek organizacinius, tiek kultūrinius bei sporto reikalavimus. Įsikūrusi lietuvių verslininkų są j unga, kurios priekyje stovi energingasis ekonomistas dr. Kaškelis, daro pirmuosius bandymus laužti pavasarinį ledą ir jų sėkmingumui lieka kiekvienam Toronto lietuviui nuoširdžiai pritarti ir paremti. šitokie namai pagal dabartines sąlygas greit Ir lengvai išsimokėtų, pakanka prisiminti tik Montreal Vytauto Didžiojo klubo iniciatorių kažkada duotą įtikinamą pavyzdį. Gaila, kad šio plano realizavimui dabar susidaro jaučiama kliūtis, kada atskirų lietuviškos visuomenės grupių santykiai yra trumputį apnuodinti ir kada tokių gyvybinių reikalų sprendime nesivadovaujama reikalinga bendra lietuviška talka.Tai yra įspūdžiai iš tų visuomeninių nuotaikų, kurios dabar judina Toronto lietuvius, iš kitos pusės, kasdieninis gyvenimas deda savo reikalavimus ir šiuo laiku, kada ToronĮtan gau-

NAbJIWNU-ACME Telephoto
Sovietu agentas Valentin Gu- 

bičev vyksta į New Yorko fede- 
raiinį teismą. Teisėjas paskyrė 
spalių 17 dieną bylai nagrinėti. 
Ji turėjo prasidėti šio mėnesio 17 
dieną, bet buvo atidėta.šiai plūsta iš miškų, kasyklų ir farmų lietuviai, darosi aktualus pragyvenimo klausimas. Šita darbo problema yra amžinai jauna: alinėse, valgyklose ir sporte visur girdi jos tema pašnekesius. Geriau įsikūrę su tam tikru išdidumu nupiešia savo darbo detales ir pasitenkinimą, kitų, kurie mažiau turi laimės ir bandydami įvairiausias profesijas nuolat girdėję “I am sorry, no job today,” kalbos tonas yra melancholinges- nis. Pagal tas nuotaikas naująją Toronto lietuvių visuomenę galima skirstyti į kelias grupes. Pirmieji iš jų yra specialistai ar dirbą prie profesinių darbų. Tuo atžvilgiu, jie yra labiau užtikrinti rytdiena ir, sąžiningai laikydamiesi savo darbo, tiesia gerą pagrindą po kojomis. Tokių ir ekonominiai svyravimai lengvai nesupurtins.Antra, pati didžiausioji grupė, taip vadinamų konjuktūros gaudytojų: vasarą jie krauna ledus, skina taboką, pilsto ar pakrauna Coca-Cola, raito saldainius ar tvarko pamišėlius bepročių ligoninėj. Jų darbas nėra pastovus, priklauso nuo gaunamo atlyginimo ir darbovietės sąlygų. Žiemos metu, kada farme- riai traukia į miestus, tokie daž

nai verčiasi ir bedarbės pašalpa.Trečioji grupė, tiesa, labai neskaitlinga ir dar neturinti tam tikrų didmiesčio gyvenimo dedamų bruožų, yra “bomų” arba darbo nemėgstanti ir jo neieškanti grupė. Jų eilėse daugumoj yra tokie, kurie vasarą laiko grynai atostogų laiku ir, tik priėjus pinigų stigliui, verčiami dairytis kokio nors užsiėmimo. Jų susirinkimo vieta —■ dažniausia parkas, kur iš “filosofinio” taško aptaria gyvenimo puses ir kurios įprastai baigiasi “gerų vedybų” ar kitokiais lengvu būdu “prasimušimais į . • v 55 viršų.Žinoma, žvilgsnis į paskutinę grupę mestas daugiau iš juokingosios pusės, tačiau reikia pripažinti, kad lietuviai, palyginus, laikosi gerai, tik laikini svyravimai verčia, juos pasi rinkti tą ar kitą gyvenimo būdą. Visiškai nusigyvenusių, jei neskaityti ligos ar nelaimingų atsitikimų atvejus, beveik nepasitaiko ir kiekvienas stengiasi, pažinus papročius ir kalbą, konkrečiau įsikalbėti. Čia tenka didelė iniciatyva veikiančioms lietuviškoms organizacij oms ir pavieniems asmenims, ypatingai seniau atvykusiems ir pusėtinai įsikūr usiems, sudaryti šiam jaunimui galimybes įsiskverbti į pastovesnius darbus ar amatus, kur jie gaus saugesnį pagrindą naujose ir dažnai neįprastose sąlygose. Jų egzistencija dabar labai svyruojanti ir reikalinga žmoniškos šilumos ir palaikymo šitiems vienišiems žmonėms, . besimušantiems aštrioje gyvenimiškos konkurencijos kovoje.Čia, gal būt, skaudžiausia, kad tie senesnieji ateiviai, kurie deda daug nuoširdžių pastangų ir laiko, kartais iš tų pačių neatsakingų tremtinių organizaciniuose įtempimuose būna ne vietoj ir ne laiku įžeidžiami. Toronte yra daug tokių motiniškų šeimynų, kaip p. Monkų, p. Indrelių, p. Jokūbynų, toliau nuo Toronto esančių p. Treigių ir kitų, kurie niekam nepiršda- mi savo pažiūrų, bet humanis- tiškai daug ką sau patys atsisakydami, remia ne tik vietinius, bet ir Europoje esančius tremtinius, šitokių neskaitlingų tremtinių “jaučio” patarnavimai yra vieningai visų lietuvių smerkiami ir reikia tikėtis, kad

tiems pasireiškimams iš. viso nebus vietos ateityje, paliekant tik kartų prisiminimą apie savo padėties nesupratimą ir keistokos rūšies “dėkingumą.”Dabartinėmis tvankiomis dienomis Dundas atrodo lyg apmiręs. Pietų metu praslenka darbininkų klasės atstovai; jų dėmėti, dažais ar alyva apšlakstyti darbiniai, drabužiai ir kepurės liudija sąžiningą užsiėmimą. Šiaip tylu iki vakaro, kada viskas pradeda naujai atgyti. Parke suprakaitavę futbolininkai daužo kamuolį — jie ruošiasi pirmoms rungtynėms, toliau žaidžia krepšinio ar orinio mėgėjai. Ant suolų sėdi jaunos porelės — iš jų bus neviena lietuviška šeima — ir laiką leidžia romantiškuose pasikalbėjimuose, kurie, kaip taisyklė sako, jau nuo Adomo laikų mažai pažangos parodė. Jiems trūksta ištikimojo palydovo — mėnulio, kuris tik vėliau iš ežero salų ir kitų vietovių grįžtantiems nutiesia ant ramaus vandens paviršiaus sidabrinį taką, tuo įliejant nors kuklų gamtos grožio ir ramybės jausmą, pasišalinus iš šio didelio ir nuolat triukšmingai pulsuojančio Toronto miesto.
Joyce Ulrich, 23 metų, 6410 

Kenwood avė., žuvo automobi
lio nelaimėje. Ant jos automobilio užvažiavo ’ traukinys. J. Ulrich ir dar trys jos draugai grįžo anksti rytą iš šokių namo ir ties Aberdeen avė. prekinis traukinys užvažiavo ant jų automobilio. Joyce Ulrich buvo užmušta vietoje, o kiti trys, sužeisti.

Visi į Hamiltono 
Liet. Dr-jos 
Gegužinę!Liepos mėn. 17 d. (sekmadienį), 2 vai. po pietų P. P. Bagailiškių labai gražiame ūkyje įvyks linksma lietuviška gegužinė, kur išgirsite gražią muziką ir rasite bufetą su užkandžiais ir įvariąis gėrimais.Po pamaldų prie lietuvių parapijos bažnyčos (60 Dundas st.) bus parūpinti autobusai, kurie visus nuveš į gegužinę.Pavieniui važiuojant į gegužinę, reikia važiuoti iš Hamiltono Main st. iki Dundas, Dundas didžiąja gatve prie Armory namo sukti į kairę 99 keliu, link Capetown. Iš Hamiltono, privažiavus Capetown, sukti į kaire, o iš Brantford—į dešinę. Važiuoti reikia 52-tu keliu. Privažiavus kryžkelę, geležinkelį palikti šone, sukti į kalneli. Tuo keliu tiesiai važiuojant, šalia bus bažnytėlė, nuo kurios ir bus P. P. Bagailiškių ketvirtas ūkis, apaugęs didelėmis eglėmis.Tad visi į gegužinę!Esant lietingam orui, gegužinė įvyks sekantį sekmadienį tuo pat laiku ir toje pat vietoje.Rengia Hamiltono Lietumi} 

Draugijos Valdyba.

NAUJIENAS” SKAITO VISTI 
SROVIU PMONVS- D AP BI
NT N K AI. BIZNIERIAI. PRO- 
FFSTONALAI. DVASININKAI 
VALSTYBININKAI. MOKSLI' 
NINKA1

ĮRENGTAS DABAR JŪSŲ 
PATOGUMUI ŠIĄ ŽIEMĄ.

zž metų inžinieriavimas su pasitikė
jimu besitęsiančioje tarnyboj,e — 

Garantuotas darbas.
PAŠAUKIT MUS ŠIANDIEN!

Mes turime visokio dydžio boi
lerių ir naujausio stiliaus cinuotų 
vamzdžių, modernių radiatorių, 
paipių, fitingų, v e 1 v i ų, 
bungalow iki šešių flatų.
BE JOKIO ĮMOKĖJIMO 
NUO 3 IKI 7 METŲ 

IŠSIMOKĖTI.
APSKAIČIAVIMAS

VELTUI.

WITH
ŪMOM
LRBOR

C. MILLER and SONS inc
1249 W. LAKE ST. MOnroe 6-3387

AVE MORE 25 metų sukaktuvės 25
$$ TOMORROW

M

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su
kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŪ visiems mūsų buvusiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius—atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri randasi vienoj 
iš gražiausių Lietuvių kolonijų Amerikoj—6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 

I naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie- 
1 pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšiurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3—Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukštą dividendą 

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami parei

kalavus. x
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl 

informacijų rašykite arba pašaukite—GROVEHILL 6-7575.
No. 6—Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pir mų morgičių 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bylas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra 
mandagus ir teisingas.

Į Moka 3^ dividendų

Rekomenduodami mus savo draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnau
ja Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Lai
ke didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė 
biznio duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per 
tuos sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną 
centą savo taupyto jams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrė iš
mokėti 3% dividendų (pen annum) visiems mūsų taupyto jams už 
pirmus 6 mėnesius šių metų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION'

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, President

Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 
Liepos mėnesį.
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Pasitarimai New Yorke
Peireitos savaitės gale įvyko New Yorke BALF’o 

direktorių suvažiavimas ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
rytinių valstijų veikėjų pasitarimas. Kadangi šitų orga
nizacijų tikslai tarnauja vienam bendram reikalui, tai 
abiejuose susirinkimuose dalyvavo ALT Vykdomojo Ko
miteto nariai iš Chicagos.

BALK — Bendras Amerikos Lietuvių Fondas — pa
staruoju laiku daugiausia dėmesio kreipia į Lietuvos 
tremtinių pagalbų, kad juo didesnis skaičius jų galėtų 
atvažiuoti į Jungtines Valstybes ir čia įsikurti. Lygiagre
čiai yra tęsiamas, žinoma, ir gyvenančiųjų Europoje 
tremtinių šelpimas.

Pateikti BALF’o direktorių suvažiavime pranešimai 
rodo, kad tremtinių imigravimas į Ameriką vyksta gana 
sparčiu tempu. Opus klausimas dabar yra jų įkurdinimas 
šioje šalyje. Darbams sumažėjus pramonėje, yra sunku 
naujiems imigrantams susirasti uždarbį; nuolatinį keb
lumų sudaro butų stoka. Be to, atvykusieji dažniausia 
neturi pinigų drabužiams ir rakandams nusipirkti. Di
rektorių suvažiavimas nutarė raginti lietuvių kolonijas 
įvairiuose miestuose steigti tam tikrus komitetus prie 
BALF’o skyrių šitais reikalais rūpintis.

Rytinių valstijų Amerikos Lietuvių Tarybos narių ir 
veikėjų konferencija, kuri įvyko sekmadienį, svarstė dau
giausia klausimus, susijusius su Lietuvos išlaisvinimo 
problema. Vykdomasis Komitetas supažiiidino pasitari
mo, dalyvius su tuo, kas šioje srityje yra atlikta per pas
kutinius kelis mėnesius ir kokie yra darbo planai ateičiai.

Visi vienbalsiai pasisakė už tai, kad būtų tęsiamas 
aukų rinkimo vajus, iki bus pasiekta pilna $100,000 su
ma. Iki šiol pasisekė sukelti apie 40%, nors į centro iždų 
dar ne visi pinigai suplaukė. Tikimasi, kad Višiiotinis 
Amerikos Lietuvių Kongresas, kuris nutarta šį rudenį 
šaukti New Yorkė, ne tiktai pagyvins visų mūsų politinę 
veiklų;, bet ir bus finansiniai sėkmingas.

Bendrai, šitie veikėjų pasitarimai New Yorke buvo 
naudingi ir praėjo geroje nuotaikoje.

Nebus Keliami Mokesčiai
Prezidento Trumano pranešimas kongresui Ekono

minės politikos klausimais yra komentuojamas palankiai 
Washingtone ir spaudoje. Stambiojo kapitalo atstovai 
džiaugiasi, kad prezidentas neketina reikalauti, kad kon
gresas padidintų pajamų mokesčius, nors pereitieji me
tai davė apie $1,800,000,000 deficito. Pirmiau iš admiilis- 
tracijos buvo daug kartų girdėt, kad reikėsią, uždėti nau
jų mokesčių bizniams iki keturių bilionų dolerių.

Jeigu mokesčiai nebus didinami, tai valdžia turės ka
poti išlaidas. Kongresas spaudžia administracijų, kad ji 
verstųsi taupiau. Jisai pats siūlo duoti mažiau pinigų 
Europos atstatymui ir apskritai visokiai svetimų šalių 
pagalbai. I Senatas jau nuėmė nuo skiriamų Marshallo 
plano sumų 10 nuoš. Veikiausia, bus susiaurintas ir gink
lavimosi programas.

Atrodo tačiau, kad šitas pakrypimas į “ekonomijų” 
prisidarė neišvengiamas. Kada darbai pramonėje mažė
ja, didinti taksus bizniui reikštų jį sulaikyti nuo naujų 
investment^, kas vestų prie dar didesnio biznio “atslū
gimo.” Buvo klaida taksus mažinti, kada gamyba ėjo 
smarkiai, bet dabar tų klaidų atitaisyti jau negalima; 
Šiandien bizniui reikia stimulianto, o ne to, kas jį slėgtų;

. ALT VEIKĖJU PASITARIMO 
PAREIŠKIMAS

ALT Vykdomojo Komiteto narių pasitarimas su Ry
tinėse Valstybėse gyvenančiais ALT nariais ir skyrių at
stovais įvyko liepos 10 d. New Yorker Hotely, New York;

' N. Y. - i Į I * |
Dalyviai išklausė Vykdomojo Komiteto ir skyrių at

stovų pranešimus, laisvai tiekė paklausimus, apsvarstė 
ALT nuolat vykdomų veiklų, politiniams įvykiams besi
vystant, patyrė apie VLIKo atstovų atsilankymo pasek
mes, lėšų sukėlimo vajaus eigų, Informacijos Centro dar
buotę ir ’pirmuosius paruošiamuosius žygius Visuotina
jam Amerikos Lietuvių Kongresui. ,

Pasitarimo dalyviai pareiškė pasitenkinimo ligi šiol 
nuveiktais darbais. Betgi Lietuvos ir jos gerų kaimynų 
būklės pagerėjimo nepastebima, ir rimerikiečių talka tų 
tautų išsivadavimo pastangoms tebėra reikalinga.
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Kiele lai liečia lietuvius amerikiečius, dalyviai suti
ko, kad mūsų laisvo gyvenimo sųlygos uždeda mums ati
tinkamai atsakingas pareigas, kol mūsų giminės Lietu
voje tebėra pavergti ir išblaškytoji tautos dalis negali 
viena vesti nelygios kovos prieš savo prispaudėjus. Sun
ki Lietuvos ir jos gerųjų šiaurės kaimynų padėtis reika
lauja visų lietuviškų pajėgų sutelkimo, mobilizavimo, su
derinto nuolatinio veiklumo ir paramos, ypatingai finan
savimo ir tiesos skelbimo srityse. Bendradarbiavimas su 
kitataučiais talkininkais irgi yra reikalingas bendriems 
tikslams. į $ j i<|-p

Visuotinas Amerikos Lietuvių Kongresas duos pro
gos vienalytei daugiašakei veiklai aptarti ir jos gairėms 
nustatyti, finansavimo lėšoms sukelti. Šis Kongresas bus 
lietuviškų pajėgų mobilizacija — Jungtinių Valstybių 
saugumo patikrinimui, Lietuvos vadavimui, taikos ir tei
sėtumo atsteigimui, žmonijos laimingesnio rytojaus sie
kimui. Visos plačiosios Amerikos lietuviškoji visuomenė 
turės progos savo nuotaikas ir pasiryžimus pareikšti ir 
pradėti juos gyveniman vykdyti.

'Todėl, New Yorko ir artimiausių apylinkių veikė
jams tenka imtis didelio atsakingumo, kad tinkamai pa
siruošus tam Kongresui ir sėkmingai jį pravedus. Pasi
tarimo dalyviai betgi jaučiasi tikri, kad newyorkieciai 
visas viltis pateisins ir kad š. m. lapkričio 4-5-6 d. Kon
gresas, Hotel New Yorker patalpose, bus vispusiškai sėk
mingas.

1949 m. liepos 11 d.

KALBOS DALYKAI
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DR P. JONIKAS ~ - - -

KVIEČIAME I TALKĄ
Kalbininkus bei nusimanan

čius apie kalbos dalykus kvie
čiame į talką. Abejojantiems ar 
nežinantiem’s pagal išgales 
stengsimės atsakyti j jų klausi- 
mus. Ypač būtų pageidaujama, 
kad mums patalkininkautų įvai
rių techninių sričių specialistai, 
atsiųsdami lietuvių bendrinėje 
kalboje jau įsigalėjusių ar šiaip 
tinkamų lietuviškų terminų ne
reikalingoms bei nevykusioms 
svetimybėms pasivaduoti.

“Kalbos dalykų” skyriuje pa
ties «jo redaktoriaus rašyti 
straipsniai spausdinami nepasi
rašyti, o kitų autorių — su ati
tinkamais parašais.

Kaip rašytina data.
JAV lietuviai, nusižiūrėję į 

anglišką rašymo būdą, pirma 
rašo mėnesį ir dieną, o jau 
paskui metus, pvz. mirė gegu
žės 6 dieną, 3 vai. po pietų, 19'i8

čio vardas iškreiptas: Keistu
tis. JAV ir ligi šios mielos die- 
'neles taip esti. Matyt, tų žmo
nių buvo manoma, kad šis var
das kilęs iš žodžio keisti. Bet 
tai netiesa. Tas- vardas dygęs 
iš žodžio kęsti. Iš tikrųjų 
šiaip didžiojo kunigaikščio 
vardas rašomas ir senoviniuo
se šaltiniuose, dokumentuose 
(Kenstutte, Kinstutte ...). Tą 
patį rodo ir šiandieniniai Lie
tuvos kaimai, praminti iš to 
vardo: Kęstaičiai, Kęstiškė ir 
kt. Todėl iš piršto išlaužtas ir 
toks pavadinimas: Lietuvos 
Keistučio Pašalpos Klubas.

Vėsintuvas
Amerikiečiai, ypač karšto

mis dienomis, atrado, tešneka 
ir terašo apie feną (angį, fan); 
Lietuvoje šios rūšies aparatui 
vadinti paprastai buvo varto
jamas tarptautinis terminas 
—ventiliatorius. Tačiau nesun
ku ir savą praminti vardą šiam

Kaip vadintinas jei 
p’rdpelled airplane

Daugelis amerikiečių spau
dės žmonių dar nėra pastebėję, 
kad šį naujovišką lėktuvą lie
tuviškoji tremtinių spauda va
dina Sprausminiu. Jo svarbi 
ypatybė ta, kad susiaurintu 
vamzdžiu einančios dujos 
Sprogdamos pajėgia baisiai di
deliu greičiu varyti lėktuvą. 
Anglų j et ir reiškia spindulį, 
srovę, tėkmę (vandens, dujų...), 
taip pat susiaurintą vamzdį 
(dujų ir kt.), išsvirkštimą. Ir 
vokiečių terminas Duse (iš to 
Dusenflugzeug) turi susiaurin
to vamzdžio bei purkštuvo 
reikšmę, žinoma, būtų gera, 
kad terminas būtų sudarytas 
iš staigiosios spiriamosios dujų 
Sprogimo ypatybės (nes šiaip 
Sprogimas pažįstamas ir ki
tiems lėktuvams bei moto
rams), sakysime, pavadinus 
staiginiu lėktuvu. Tačiau stai
gumo vėl būtų įvairių laipsnių, 
tad ir šiaip labai greiti lėktu
vai galėtų būti vadinami tuo 
vardu. Dėl to ir tektų tenkintis 
ta dujų spraudimosi susiaurin
tu vamzdžiu ypatybe vardui
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J. V. STILSON BOSTONE

Prieš kiek laiko išvažiavo iš 
Pittsburgho į South Bostohą 
dirbti “Keleivio” spaustuvėje J. 
V. Stilsėn, senas lietuvių veikė
jas ir ALT narys. Kelis metus 
jisai dirbo prie “Lietuvių ži
nių,” kaipo linotipininkas ir 
spaustuvės vedėjas.

DR. ALBERT SCHWEIT
ZER CHICAGOJĖ

Dr. Albert Schweitzer, kuris 
pasakė svarbiausią kalbą didžio
jo vokiečių poeto Goethe’s 200 
metų sukaktuviųv iškilmėse As
pen mieste, Colo., atvyko į Chi- 
cagą. Čia jam suteikė garbės 
daktaro laipsnį Chicagos uni
versitetas ir jį pagerbė įvairios 
organizacijos.

Amerikiečiams jisai iki šiol 
buvo beveik nežinomas. Dr. 
Schweitzer, kuris yra 74 metų 
amžiaus, gyveno daugiau kaip 
30 metų francūzų Afrikos kolo
nijose, rūpindamasis žmonių 
sveikata. Bet jisai yra nepapra
stai įvairių gabumų žmogus. Ji
sai pasižymėjo, kaipo filosofas, 
muzikos ir literatūros žinovas.

Atkeliavęs iš Afrikos daly
vauti Goethe’s sukaktuvių mi
nėjime, Dr. Schweitzer ketina 
praleisti Jungtinėse Valstybėse 
kelis mėnesius ir paskui vėl 
grįžti į ekvatoriaus sritį “tam
siajame kontinente.”

TEBEINA GINČAI DĖL 
HISS-’O BYLOS

Byla, kurioje buv. aukštas 
valstybės departamento parei
gūnas Alger Biss buvo kaltina
mas .sakęs netiesą po priesaika, 
užsigindamas pažinties su so
vietų šnipu, iššaukė daug nepa
lankių komentarų JAV kongre
se ir spaudoje. Šitoje byloje, 
kaip žinoma, “džiūrės” nariai 
negalėjo padaryti sprendimo, 
nes aštuoni jų stojo už Hiss’o 
nuteisimą, o keturi už jo ištei
sinimą.

Visa eilė kongfesmanų parei
škė viešai savo nuomonę, kad 
teisėjas Samuel H. Kaufman el
gęsis šališkai, pataikaudamas 
kaltinamojo pusei ir trukdyda
mas prokuroro atstovus.

New Yorko laikraštis “Herald 
Tribūne” praneša, -kad ir 5 as
menys, buvusieji “džiūrėje,” 
dato tokį priekaištą teisėjui 
Kaufmanui. Pav. viena moteris, 
Mrs. Helen G. Sweatt, kuri bal
savo už Hišs’o nuteisimą, pa
reiškė, kad jai atrodo, jogei tei
sme “buvo daug šališkumo prieš 
prokuratūrą.” Kitas “džiūrės” 
narys sako, kad teisėjas “favo- 
rizavo gynėjus, kiek tai liečia 
leidimą liudininkams duoti pa
rodymus.”

Bet teisėjais Kaufman sakosi
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neisiąs į ginčus su savo kriti
kais. Jisai pasitikįs bylos rekor
du, kuris “kalba už save.”

SOVIETAI NEGALĖS ' 
NUSILEISTI

Rusijos valdžia sutiko at
šaukti Berlyno blokadą (bet Su
sisiekimą su Berlynu ji dar vis- 
tiek trukdo) ir tartis su vaka
rinėmis valstybėmis dėl Austri
jos taikos sąlygų. Paryžiaus 
konf erenci j oje ^Sovietų atstovas 
jau nesielgė taip agresingai, 
kaip pirmesnėse tarptautinėse 
konferencijose. Ar tai reiškia, 
kad Maskva eis prie susitaiky
mo su Vakarais?

David J. Daiiin, kuris yra pa
rašęs kelias knygas apie SSRS 
ir tarptautinę politiką, netiki 
Sovietų taikingumu. Jo nuomo
ne, “šaltasis karas” eis ir toliau, 
tik jo forma dabar kitokia.

Pirmasis aktas šaltajame ka
re pasibaigė, prasidėjo antrasis 
aktas. Šis karas negali sustoti 
dėlto, kad tokia padėtis, kokia 
dabar yra Europoje, yra nepa
kenčiama. Ji turi būti pakeista. 
Ji galėtų pasikeisti, grąžinant 
ramybę Europai ir pasauliui, 
jeigu Rusija pasitrauktų iš tų 
sričių, kurias ji pagrobė karo 
eigoje ir po karo, ir Sugrįžtų į 
savo natūralias ribas.

“Sovietų įsiveržimas į va
karus per pastaruosius ket
verius metus,” rašo Dailiu, 
“briVo toks didėlis, kad Sta
lino valdžia prarijo daugiau, 
negu kad ji gali suvirškinti. 
Dėl šitos priežasties laikyti 
status quo (esamąją padėtį) 
tai ne klausimo išsprendi
mas. Nuolatinis Sovietų sfe
ros susitraukimas yra pirmo
ji sąlyga prieš darant taiką.”
Bet ar Sovietų Rusija gali 

taikingu būdu pasitraukti iš pa
grobtų teritorijų? Ne, ji nega
li. Kiekvienas žingsnis atgal jai 
pavojingas, nes jisai rodo jos 
silpnumą; o diktatūrai pasiro
dyti silpnai žmonių akyse reiš
kia padrąsinti ir pakurstyti ma
ses jai priešintis.

Jėga ir silpnumas politikoje
Dailiu daro įdomių pastabų 

apie masinius sąjūdžius.
Seniau buvo manoma, kad 

masiniai sąjūdžiai įsigali val
džioje, kada jie pasiekia tam 
tikro dydžio, ir kad jų stipru
mas priklauso nuo to, kiek jie 
turi pasekėjų. Bet paskutinių 
dešimtmečių patyrimas rodo, 
kad šita taisyklė turi būti pa
taisyta ir papildyta.

Kai masinis sąjūdis įgyja ga
lią, jisai ima įsitvirtinti, augti 
ir plėstis; ir šitas jo augimas 
dažnai vyksta, neatsižvelgiant į 
tai, kiek pasekėjų jisai randa 
liaudyje.

“Mes matėme,” sako rašy-

m. Nors panašiai rašo ir kai 
kurios kitos tautos (pvz. vo
kiečiai, rusai, lenkai), vis dėlto 
lietuviškai taip neturime ra
šyti. Mūsų kalbos dėsniais pir
ma tūri būti rašomi mėtai, to
liau mėnuo ir diėna: mirė 19'i9 
metų gegužės mėn. 6 dieną 3 
vai. po pietų, arba trumpiau: 
7949 m. gegužės 3 d. 3 v. po 
pietų. Metus, mėnesį ir dieną 
paprastai rašome ir vienais 
skaitmenimis, be jokių rai
džių, šitaip: 794S.V.3. Nerasy- 
tina: 1919. V. mėn. 3fl. ar 
1949. V.3d.

Pagal anglų skyrybos pa
protį lietuviai amerikiečiai 
taip pat be reikalo skiria kab
leliu laiko aplinkybę: liepos 
3 d., bus mūsų draugijos susi
rinkimas. Mūsiškai čia kable
lis nereikalingas, todėl rašyki
me : liepos 3 d. bus mūsų drau
gijos susirinkimas.

Kęstutis, ne Keistutis.
■Seniau dar ir Lietuvoje bu

vo parašomas ar pasakomas 
didžiojo Lietuvos kunigaikš-

orą judinančiam bei žmones 
vėsinančiam, vėsumą teikian
čiam daktili. Geriausia ji va
dinti vėsintuvu. BlOgešnis jau 
būtų vardas vėdindavus, ries 
vėdinti juk reiškia ne viėri vė
siau daryti, bet ir netikusį orą, 
kvapą iš kurios patalpos ar 
vietos išleisti, pasalinti, plg. 
(palygink) kambary yra smul
kių—išvėdink-, drabužiui dvo
kia pelėsiais—teikės tikšti lauk 
vėdinti.

praminti, tad vadinti sprausmi- 
niu lėktuvu (kai kurių žodynų 
siūlomas sprauslinis mažiau 
tėra įprastas).

Šia pačia proga primintina, 
kad be gyvo reikalo kiti nere
tai vartoja aeroplaną vietoj 
lėktuvo. Žmonių anksčiau pla
čiai sakytą orlaivį galėtume 
sunaudoti taip pat nelietuviš
kam cepelinui (dideliam “lėk
tuvui”, lyg 0*70 IriNrif) pasi
keisti.

J. JAZMINAS=

BOMBOS KRINTA

tojas, “kaip jėga gimdo jėgą; 
kaip vienas pasisekimas veda 
prie kito. O iš kitos pusės, 
silpnumas gamina silpnuriią 
ir parūližiuoja tarifas, valsty
bes ir dideles partijas.”
Todėl Sovietų valdžiai būtų 

sunku daryti stambesnių nuo
laidų Europoje, nes jos trauki
mas! atgal sudarytų Sovietų 
silpnumo įspūdį; to pasėkoje 
gimtų pasipriešinimas mfasese 
ir, laikui bėgant, žmonių suki
limai.

Kol Sovietų valdžia attodb 
nenugalima, žmOnes riėdfįsta 
prieš ją kovoti, nės jie riėturi 
vilties, kad iš tO‘s koVOs kas 
eis. Pačioje Rusijoje yra daug 
vargo, nepasitenkinimo ir nea
pykantos prieš valdžią. Bet kol 
žmonės tiki plačiai pasklidusia 
legenda apie Sovietų valdžios 
galingumą, jokio aktingo pasi
priešinimo jai Rusijoje nėra ir 
negalima tikėtis.

Tačiau, jeigu Maskva būtų 
priversta viešai prisipažinti, kad 
ji silpna ir nepajėgia išlaikyti 
to, ką ji pagrobė, visa padėtis 
griežtai pasikeistų.

“Nėra nieko taip pragaiš
tingo diktatoriškai valdžiai,” 
pastebi “Dailiu, “kaip pralai
mėjimas — karinis pralaimė
jimas arba tik diplomatinis 
pasitraukimas.”
Dėl šitų priežasčių Rusija 

vargiai galės daryti kokių žy
mesnių nuolaidų Vakarams, 
nors pirmąjį šaltojo karo aktą 
ji buvo priversta baigti. Po ei
lės nepasisekimų, kurių ji susi
laukė Berlyne, vakarinėje Vo
kietijoje, Graikijoje, Jugoslavi
joje ir kitur, ji pasidarė atsar
gesnė ir santūresnė; bet eiti 
prie tiktos taikos Su Vakarais ji 
negali. Šaltasis karas tebesitę
sia.

(Tęsinys)
Apie 11 valandą Šingerio gat

vėje esančioje Stadtbraeu (vi
sai netoli kortelių išdavimo Vie- 
tos) būdavo galima gauti be 
kortelių silkių su daržovėmis 
(fisch-salat) ir alaus. Tai būda
vo dažniausiai mūsų antrieji 
pusryčiai. O apie 12 valandą- ei
davome į VOEK Švarcenbergo' 
aikštėje pietų...

Šitą valgyklą mums dar pir
mą dieną nurodė Leb, taip mes 
visą laiką ir laikėmės jos. Duo
davo čia palyginti sočius ir ne
blogai pagamintus pietus (tokių 
pietų Vilniuje “Valgio” užkan- 
dinėše negaudavau). čia, kaip 
jau Sakiau, valgė dauguma Vie
noje gyvenančių lietuvių, taip 
kad visada galėdavai užgirsti 
lietuvišką šnektą. Taip pat ne
blogai valgyti duodavo Rathaus 
rūsyje,* bet ten reikėdavo ilgai 
laukti ir — beveik dvigubai 
brangiau mokėti. O taip Vieno
je be darbo pagyvenus ir su 
markute tekdavo skaitytis... Iš
leisdavau 7—10 markių į die
ną, beveik išimtinai maistui, su- 
šisiekirnui ir kiliams. Tiesa, 
biudžeto lygsvarą šiek tiek pa
laikydavo Cigaretės, kurių gau
davau į dieną po 2 ir parduo
davau rūkantiems po pusantros 
markės... Laimei buVau nerū
kantis.

Nuo pietų iki vakarienės — 6 
valandą — būdavo ilgokas lai
ko tarpas. Ketvirtą valandą be
veik kasdien eidavome į kiną. 
(Teatrai ir vdrietės tada buVb 
uždaryti, teveikė Hagenbeko 
cirkas). Aš paprastai pasirink
davau kriminalinio turinio fil
mas, o T — sėntiirientalines. 
Iki keturių mėgdavau paklai
džioti gatvėmis ir parkais, o 
nepaslankus T — kur nors pa
sėdėti... Po kino paprastai gau
dydavome vakarinį laikraštį ir. 
eidavome Vakarienės — daž
niausiai į Stadtbraeu silkių, ar, 
jei jų nebūdavo, į VOEK.

Aplamai, Vienoje tada valgė
me neblogai ir — kas svarbiau
sia -— užtekdavo pagal korteles 
gaunamo maisto. Tik T, įpratęs 
daug valgyti, turėdavo pirktis 
kortelių juddoje biržoje. Už 
duonos kilograriią mokėdavo 7 
—10 markių...

Po vakarienės paprastai lip-

davome į tramvajų ir jau va
žiuodavome į nakvynės na
mus...

Tokia būdavo paprasta mūsų 
dienos programa. Bet šią pro
gramą pradžioje rečiau, o pas
kui vis dažniau paįvairindavo 
aliarmai. Jie būdavo paprastai 
vidudienį ir trukdavo valandą, 
pusantros. Pradėjus staugti si
renoms, viską pametę bėgdavo
me į artimiausią rūsį. Ten sė
dėdavau skaitydamas laikraš
čius ir kramtydamas duoną. T 
dažniausiai snausdavo...

Tiesa, man esant Vienoje, ji 
porą kartų tapo bombarduota. 
Bet -kliūdavo daugiausia prie
miesčiams, taip kad centre nie
ko nepajutome. Tik kartą į 
Gaenbacher skersgatvį tUrėjo- 
irie geroką galą žengti pėsčio
mis, nes nutraukus laidus nebė
jo tramvajus. Bet jau kitą die
ną vėl viskas buvo tvarkoje. Tik 
paskui, kai važiuodavo pl’o kliu
dytus kvartalus, matydavome 
klaikias sunaikinimo žymes.

(Bus daugiau)

HOUSTON, Tex., liep. 11 d.— 
Texas valstijos gubernatorius 
Beaufbrd H. Jėštcr, bevažiuo
damas iš Austin į Galveston, 
mirė traukinyje.

56 metų amžiaus administra
torius mirė nuo širdies priepuo
lio. Paskutiniu metu jis dirbo 
nepaprastai ilgas valandas, teko 
dalyvauti susirinkimuose ir po
sėdžiuose.

Gydytojai patarė jam pailsėti. 
Jis važiavo atostogų, norėjo pa
žuvauti, bet pakeliuje mirė. 
Texas gubernatoriaus pareigas 
eis pavaduotojas Allan Shivers.

• MASKVA, Rusija, liep. 11 d. 
—Rusija yra galinga ir nenu
galima aviacijos valstybė,—va
kar pareiškė gen. Vasili Stalin, 
diktatoriaus sūnus.

Gen. Stalino straipsnį pakar
tojo Maskvos radijas, o šian
dien jį atspausdino visi sovietų 
dienraščiai.

Diktatoriaus sūnus tvirtina, 
kad “draugo Stalino (generolo 
tėvo) instrukcijų pasekmės pa
stebimos kiekviename rusiška
me lėktuve.”

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”



ČIA TAIJPOMUJau kuris laikas, kaip amerikiečių mokslininkai stengiasi nustatyti, kuris iš gyvulių yra inteligentiškiausias, ar, tiksliau sakant, kuris iš jų sugeba savarankiai galvoti. Galima patikėti, kad ne vien tik mokslininkai stebėjo gyvulius,* bet ir gyvuliai mokslininkus.Vienas psichologas, norėdamas patyrinėti šimpanzės galvosenų, įleido jų į kambarį, kuriame buvo daug vaikams žaislų. Įleidęs jų, uždarė duris, palikdamas jų vienų, o pats sumetė, kad tų beždžionę stebės pro rakto skylutę. Kaip tasai psichologas, smalsos pagautas dirstelėjo į rakto skylutę, tai nustebo ten pamatęs šimpanzės didelę akį — beždžionė pro rakto skylutę stebėjo mokslininkų.Kitas mokslininkas beždžionei pakabino bananų ant virvutės, bet taip, kad ši jo negalėjo pasiekti. Čia pat jis primetė tuščių dėžių ir stebėjo, ar beždžionė susipras sudėti viena ant kitos dėžes, kad galėtų bananų pasiekti. Beždžionė žvilgtęlėjus į bananų, priėjo prie mokslininko, nutvėrė jį ir prisivedė prie kabančio banano, o paskui mokslininkui užšoko ant pečių ir pasiėmė ėsti bananų. Įdomiausia, kad čia ji sugaišo vos vienų minutę, o jei būtų pradėjusi dėstyti tas dėžes viena ant kitos, tai būtų žymiai daugiau laiko pravertusi.Kitiems gyvuliams reikėjo padaryti įvairius veiksmus, kad atsidarytų dėžutę su maistu. Čia kiekvienas tų gyvulių galėjo parodyti, taip sakant, savo matematinius sugebėjimus. Jis turėjo nuleisti svirtelę, užlipti ant rato, ištraukti kaištį ar ką nors kita panašaus padaryti. Ir įdomu, kad baltoji žiurkė išmoko atlikti tik du veiksmu, užlipti ant rato; spygliuotoji kiaulytė išmoko 7 veiksmus, o beždžionė net galėjo atlikti 22 veiksmus. Čia tie gyvuliai turėjo suskaičiuoti, nes tik po tąm tikro skaičiaus ant rato užlipim'ų atsidarydavo dėžutė su maistui
SOUND TRUCK REND AI — PIKNIKAMS 

GARSINTIMELODY RADIO & TELEVISION CO.
3130 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-2966—5-5358

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

MES MOKAME 
2 KARTUS 
PER METUS.

Duodame paskolas .ant namų su mažais 
mėnesiniais išmokėjimais.UNIVERSAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

SAVETALPINK
Blogiems laikams užėjus pi

nigai apdraustoje Finansinėje 
ištaigoje bus didelė pagalba.

3% metinių 
dividendų

Deja, Šunys čia pasirodė visai negabūs, —- žodžiu, jokie “matematikai.” Tų dėžutę atidaryti buvo galima dar jų iš vienos pusės pakrapščius. Šuo surado tų vietų, bet kai dėžutė buvo kitu šonu pasukta, tai šuo jau nedasiprotėjo, kas reikia daryti, kad dėžutė atsidarytų.Arkliai šiuo atveju pasirodė visai neprotingi, net kiaulė juos praneša. Su arkliais darė tokius bandymais. Įleido arklį į patalpų, kurioje buvo keturios durys — viena greta kitos. Tos durys, už kurių buvo padėtas maistas, buvo nerakintos, o kitos užrakintos. Maistų padėdavo kasdien vis už kitų durų, tačiau dabota eilės. Arkliui reikėjo priprasti sekančių dienų atidaryti iš eilės sekančias duris. Arklys nieku būdu šito negalėjo išmokti, jis kasdien ėjo prie tų pačių durų, šuo ir katė surasdavo maisto už tų durų, bet tiek šuo, tiek katė ieškinėjo, visas duris darinėjo. O arklys šito nesuprato. Beždžionė sugebėjo “šitų paslaptį” suprasti ir diena iš dienos paeiliui duris atidarinėjo, tai yra žinojo, kad kasdien už sekančių durų padedamas maistas.Betgi įdomaiusias atsitikimas buvo su Dr. Wolfe, kuris darė tyrinėjimus ir pamatė, kad beždžionės susivokia piniginiuose reikaluose. Jis pastatė automatų ir beždžionė turėjo mesti baltos spalvos pinigų, o po to iš automato iškrisdavo apelsinas. Čia bazdžionei nereikėjo kartoti, kas reikia daryti, — ji tuoj sugriebė visus baltus pinigus ir bėgo prie automato. Vėliau buvo taip įtaisyta, kad beždžionė turėjo pati pinigus užsidirbti,— ji turėjo kilnoti 18 svarų svirtį. Čia Dr. Wolf pastebėjo, kad jo beždžionė vardu Moos ilgiau kilnodavo svirtį, jei pinigų mažiau būdavo ir antraip, jei tik jų daugiau prasimanydavo, tai svirtį nustodavo kilnojus. Vėliau tasai mokslininkas įvedė ne vienodos vertės pinigus, jie buvo pagal vertę suskirstyti atitinkamomis spalvomis. Sakysime, jei ji į automatų įmesdavo baltos spalvos, tai gaudavo vie-

naUjIFNV-ACME Toleruoto
Potomac upės pakraščiuose sprogo laivelis, bepilant į jį gazoliną. Nelaimės metu gyvybės ne

teko gen. Vernon B. Pritchard, kariuomenės santykių su visuomene skyriaus viršininkas. Tuo 
pačiu metu žuvo ir laivyno komandierius Wilifred Painter, o kiti aštuoni asmenys buvo su
žeisti. Sužeistas ir pulk. Anthony Biddle, bet jis pagelbėjo ištraukti iš vandens sužeistuosius.nų apelsinų, jei mėlynos, tai du ir panašiai.Beždžionė čia tuoj susivokė, už kokius pinigus daugiausia galima gauti apelsinų. O geltonos spalvos pinigo ji neimdavo, nes už tų pinigų Dr. Wolfe beždžionę tik panešiodavo, o apelsino ji negaudavo.Vienų dienų Dr. Wolfe į tų kambarį įleido baltų žiurkę. Beždžionė nusigando, bet tuoj susimetę, pasiėmė geltonų pinigų ir įmetė jį į automatų, tai reiškė, kad ji įgijo teisę būti nešiojama, ir ūmu laiku atsirado ant Dr. Wolfe pečių. Ji jautėsi visai saugiai. Čia beždžionė Moos parodė savo išmintį.Protingesnės yra didžiosios beždžionės, kaip gorilos, orangutangas, šimpanzė. Gorilos ne tik pripranta miegoti atskiruose kambariuose, bet išmoksta vonioje maudytis, prieš eisiant gulti užgesinti elektros šviesų, o atsigulus užsikloti.Woodboro, Wis. žinutėsČia daug gyvena lietuvių. Daugumas draugiški. Birželio mėn.» 19 dieną buvo paminėta Ch. Urbo dešimties metų vedybinio gyvenimo sukaktuvės.

■■jĮ tas vaišes atsilankė daug žmonių iš vietos apylinkės. Vaišės praėjo linksmai besišnekučiuo-4 j ant.Baidokas ir Edvard Stapus turi dvi farmas. Darbo turi daug. Jis augina tris dukreles ir prieš du mėnesius garnys Stapams per apsirikimą iš karto atnešė dvi gražias dukreles.Čėsnai iš Rhinelander turi vaišingą užeigą. Dabar vasaros metįį daug čia žmonių atsilanko, nes čia yra gražių vasarnamių pristatyta; be to, yra naujas kelias, kuris daug gero padarė gyventojams.
* * *Frank Shimkus ūkyje dirbą nuo 1919 metų. Anuomet reikėjo jam su žmona ir kartu su vaikais kelmus, rauti, nes buvo kelmynė. Dabar jau turi gražų ūkį, gerus namus, trisdešimt melžiamų karvių, tai daug turi pieno. Jis patenkintas, kad pradėjo čia gyventi. “* *Jonas Belskis birželio mėn. 18 d. skaudžiai susižeidė/ Jis dirbo traktorium ir ‘trūkusi spyruoklė (sprendžina) jį skaudžiai užgavo. Linkime jam greitai pasveikti. ' ‘ ■■ ’■ r ■■ ■■ ■

* * *Liepos mėn. 17 d. žagarie- čių Klubo nariai ruošia savotiškų ekskursiją į Woodbores padangę. Ekskursija žada sustoti pas draugą Jonaitį, draugą Kutrą, pas draugą Antaną Jomantą. Juos čia žada gerai pavaišinti ir iš šulinio vandeniu pagirdyti.* * *Joe Matulaitis čia iš seno gyvena ir yra uolus Naujienų skaitytojas. Dabar jis vėl per draugų Kriščiūną sumokėjo prenumeratą. Jo akys jau labai silpnos, jam skaityti sunku, bet su Naujienomis skirtis nenori.Su akiniais ir tai jis tik didžiąsias raides tegali skaityti. Buvo pas akių specialistus, bet jie nieko jau padėti negali, sako, jau labai jos nusilpusios. Bet jis yra didelis spaudos rėmėjas, tai su dienraščiu nenori skirtis. Jis yra didelis žemės ūkio mėgėjas. Turi jis apie 10- akrų žemės. Toji žemė nėra mačiusi plūgo ar kitų žemės ūkio padargų, nes jis čia visa savo rankomis apdirba, viskas gražiai apdirbta, ir kas įdėta, tai gerai auga.Linkime J. Matulioniui gerai sustiprėti, kad galėtų gražiai auginti savo daržoves.J. Kriščiūnas.Detroit, Mich.Liepos 2 dieną ponų George ir Antaninos Kavaliauskų namuose įvyko nepaprastai linksmas ir draugiškas baliukas, kurį galima pavadinti namų sušildymo party< nors kvietimuose 'buvo pažymėta, kad tai naujo adreso party. Mat, ponai Kavaliauskai prieš kurį laikų nusipirko gražių rezidencijų West Side, o pirmiau jie gyveno East Side. Nors Kavaliauskams nemažai atsiėjo savo naujo namo pertaisymas pagal savo norų, bet jie dabar tikrai galės pasigėrėti savo trūsu. Dėl to ir buvo surengtas tas jaukus pobūvis jų giminėms ir draugams.Ponai Kavaliauskai jau turi ir vienų svečių iš Vokietijos— savo giminaitį, gražų, jaunų ir labai mandagų vaikinų, kuris visų vakarų bėginėjo sušilęs, kad tik kuo geriausiai svečiams patarnavus. Jie dar laukia įr daugiau savo giminių iš tremties. Dalyvavo ir keletas buvusių tręmtinlų, pavyzdžiui, ponai Yuzėnai atsivežė visus savo dipukus, kurių turi jau 6 as-! menis; buvo svečių ir iš Chicagos,' tai ponai Andrijauskai, 

ponios Kavaliauskienės kaimynai iš Lietuvos. Jie buvo atsivežę ir vienų panelę, buvusių tremtinę. Be galo smagiai praleidom vakarų pas vaišingus ponus Kavaliauskus ir visi lin- kėjom jiems ramaus ir ilgo gyvenimo naujam name.Taipgi švenčių proga buvo atvykusi iš Chicagos mano miela draugė ponia A. Manos- Jasaitienė, kuri praleido keletu dienų mūsų draugystėje.Šis tas apie Naujienų skaitytojus. Prieš kurį laikų gavau barti telefonu nuo K. Nausėdos. Sako, važiavai į Chicagų ir nepasakei, būčiau įdavęs Naujienoms prenumeratų nuvežti. Atsiprašiau už nemandagumų ir prižadėjau tai atlikti per laiškus, atnaujindama Naujienas metams, žinau, kad ponai Nausėdai ir jų dukrelė bei 
r PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

-DABAR YRA

APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE
MAS.
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAK(5 LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.CARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

■ ■ • V • r <

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis. 

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo. 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

sūnus visi moka gražiai ne tik kalbėli, bet ir skaityti lietuviškai, ir be tokio laikraščio, kaip Naujienos, negalėtų išsiversti.Čia vėl skambina ponia V. Motuzienė, klausia, kaip mano dalykai su tremtiniais, ar dar turiu laiko Naujienoms pasidarbuoti. Sako, mūsų prenumerata jau baigiasi. 'Paaiškinau, kad nesvarbu, kiek ir kokių darbų turiu, bet ponams Motuzams ir Naujienoms visada laiko surasiu. Aš žinau, kokie laikraščių mėgėjai yra ponai Motuzai: jų namuose galima rasti visus svarius ir pažangius laikraščius. Man ypač malonu, kad ponas F. Motuzas ne tik kad skaito Naujienas, bet jis dažnai ir parašo gerų ir įdomių straipsnių Naujienoms, o ne kitiems. Laukiame, kad ponas F. Motuzas tarpais pasirodytų Naujienose kaip ir praeityje.Man tenka nemažai susidurti su buvusiais tremtiniais. Anų vakarų atsilankė pas mus ponai K. Kodačiai. Išsikalbėjus džiaugėsi žmonės, kad susirado puikių ir patogių vietų pas turtingus amerikiečius. Tik nusiskundė, kad esu nesmagu: sako, esi atskirtas nuo pasaulio, kai negirdi lietuvių kab bos ir negauni lietuviškos spaudos. Aš pasiūliau jiems tų spragų užpildyti, užrašydama visiems metams Naujienas. Ponai Kodačiai mano pasiūlymų maloniai priėmė, palikdami man savo adresų.Jei dar kurie tremtinių neturite Naujienų savo namuose, o norėtumėt turėti, malonėkite pranešti man, aš mėginsiu čia pagelbėti.
~-B. Keblaitienė.
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Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY 
1720 W. CHICAGO AVE.

j«S8S»s

I

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 

GRovehill 6-1875 ir 6-4757
MES PRISTATOMEJOS. F. BUDRIK

. Inc. x

3241 So. Halsted Street,
. CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal
biamos mašinos, pečiai, dulkių va
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir J E W E L R Y
Visiems nuolaida ant radijų, tele

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

ŽOLES - ŠAKNYSPas mus visada ] galite gauti sekau- f*čių Žolių ir šaknų, < svarais, pusę svaroarba mažiau, ir
V\ prisiunčiame į narį mus.Paragvajų Arbata, sv.„„$1.25 Medleva žievės svaras„„$1.50 Čemeryčia šaknys, svar. $1.50 Valerijono šaknys, svar. $2.00 Pelynų žolė, svaras—..... $2.00Europos Ramunių Žiedai svaras ....................    $2-50Trukžolių, svaras ............ „$3.00Nervažolių šaknys, sv..... $5.00Ginseng šaknys dėl visos sveikatos ir jaunystės, svaras .......... .........................$20.00
ALEXANDER’S CO.

z 414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

NUO U2SISEN® JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR OD&8 LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ji® 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, ries jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos) 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančįos ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
Visų išviršinių odos li
gą. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas, po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse. Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department 3 
4847 W. 14th St. Cicero 51, m

I5OOO.
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REMIA STUDENTU ŠAIPOS DARBI
Pasekmingas ŽIBURĖLIO piknikas w.wav.vw^

CLASSIFIED ADS.
A. L. D. D. NARIAI

Džiugu, kad vis didesnis či- 
kagiečių būrys remia pažangių 
studentų šalpos darbą. Kada 
prieš ketverius metus buvo pa
keltas balsas apie reikalą rem
ti jokios paramos negaunan
čią pažangiąją studentiją, dau
gelis manė, jog tai bus šauks
mas tyruose. Bet sekmadienio 
piknikas parodė, jog balsas bu
vo išgirstas. ŽIBURĖLIO šei
ma kasdien gausėja, ji yra di
desnė, negu didžiausi optimis
tai apskaičiavo.

ŽIBURĖLIO piknikai! suva
žiavo ir atėjo daugiau, negu 
trys šimtai asmenų. Vieni at
vyko, troškulį nuramino, porą 
valandų pasikalbėjo ir į miš
ką nulindo arba kitur išvažia
vo, bet apie du šimtai visą lai
ką užkandžiavo, šnekučiavosi 
ir tarėsi. Daugumą žiburiečių 
sudaro vis tie patys žmonės, 
kuriuos tenka matyti socialis
tų, sandariečių ir demokrati
nių lietuvių organizacijose bei 
parengimuose. Visus sutraukė 
bendra idėja: pagelbėti moks
lus einantiems rimtesniems 
studentams.

Organizatoriai atsinešė dvi 
dideles vėliavas — viena ame
rikietišką, o antrą — lietuviš
ką. Vėliavos buvo aukštai pa
kabintos, iš tolo nurodė —ŽI
BURĖLIO pikniko vietą.

Daug gyvumo įnešė njuzi- 
kas Varašius, kuris, gali saky
ti, be pertraukos grojo lietu
viams pažįstamus ir mėgiamus 
šokius bei dainų melodijas.

iPonia Marijona Zolpienė, 
susidariusi padėjėjų būrį ir 
darban įkinkiusi visą savo šei
mą, buvo prikepusi skanaus 
kugelio ir tikrai gardžių na- 
liesnikų. Ji buvo paruošusi ir 
mėsos geriems sandvičiams. 
Žmonės suvažavo po pietų, 
bet visi noriai pirko užkan
džius. Jei kugelio būtų dvigu
bai tiek turėjusi, tai jis būtų 
sudorotas.

Baro tvarkytojai tdrėjčP'Mkd- 
naus alaus. Kas norėjo, galėjo 
gauti vyno, o kiti galėjo po 
stikliuką ir stipresnės pasipra
šyti.

Tenka pastebėti, kad baro 
patarnautojai turėjo gana gy
vai sukinėtis. Atsivežtas alus 
tuojau buvo baigtas. Zolpiui 
teko važinėti miestan ir dau
giau jo ieškoti. Už poros va
landų jis ir vėl buvo siunčia
mas, nes ir atvežtojo neužteko., 

Vienas senas demokratas ir 
pažangios minties rėmėjas už
sakė keturis stiklus alaus ir 
padavė penkinę. Kada baro 
darbininkas, norėdamas tiks
liai atiduoti grąžą, dar kartą 
klusterėjo, kelis jis stiklus ga
vo, tai senukas atsakė:

—No change...
—Kaip tai “no change”? Juk 

pats penkinę davei?
—~T aip.
—O paėmei tik keturis stik

lus alaus...
—Bet čia juk ŽIBURĖLIO 

piknikas, ar nd? Jūs juk visą 
pelną skiriate studentams šelp
ti, ar ne? Na, tai kaip jūs už
dirbsite, jei grąžą duosite?

—Okay. Dėkui ŽIBURĖLIO 
vardu.

Vienu žodžiu, nuotaika bu
vo gera ir, kiek teko girdėti, 
sumokėjus visas sąskaitas, iš 
pikniko liks daugiau, negu 
šimtas dolerių.

ŽIBURĖLIO piknikas iš
sklaidė dar vieną pasaką. Pas
kutiniais metais buvo sklei
džiami gandai, kad tremtinių 
tarpe nėra demokratiškai nusi
teikusių pažangių žmonių, kad 
atvažiuoja tiktai f asistuojan
tieji smetoninės valdžios aukš
ti valdininkai ir fanatiški kle
rikalai.
Bet ŽIBURĖLIO piknike apie 

penktadalį publikos sudarė 
naujai atvažiavusieji tremti
niai. Visi jie pritaria pažangių 
studentų šalpos darbui, visi 
yra pasiruošę įsijungti į demo
kratinių organizacijų visuo
meninį darbą. Tai yra džiugus 
f aktas. —Žibiirietis.

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke Paieškomi

Asmenys:
Budrevičius, Jonas ir Vincas, iš 

Babraukos kaimo, Butrimonių vai., 
Alytaus apskričio.

Budrevičiutės, Agota ir Rožė, iš 
Ponikštės kaimo, Onuškio valsčiaus, 
Trakų apskričio.

Budvytaitė, Agota, iš Bilvyčių 
kaimo, Švėkšnos vai., Tauragės ap.

Dekerienė-Dlugauskaitė, Marija.
Lazauskienė-Ramoškytė, Petronė

lė, iš Yžiniškių kaimd, Viduklės vi., 
Raseinių apskričio.

Narkus, Agota, Barbora, Juozapas 
ir Kazimieras, iš Pakerių km., Plun
gės valse., Telšių apskričio.

Ramoškytė-Lazauskienė, Petronė
lė, iš Yžiniškių kaimo, Viduklės vi., 
Raseinių apskričio.

Skerstonas, Mykolas, brolis Mari
jonos Andrijonienės.

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Liepos men. 15 d. 
gailestingųjų se

serų švente
Illinois valstijoje, Chicagos 

thieste, bus pirmą kartą liepos 
mėn. 15 d. švenčiama gailes
tingų seserų šventė. Tą dieną 
vakare, 6:30 vai., bus paradas, 
kuriame dalyvaus per 3,000 as
menų. Tame parade, be gailes
tingųjų seserų, dar dalyvaus 
sanitarai, kai kurie armijos da
liniai, policija, ugniagesiai ir 
Amerikos legionas. Paradas 
prasidės Garfield Park, toliau 
eis per Jackson blvd., Albany 
avė.

Puikios vaišės Stan
ley Balzeko rezi

dencijoje 
_____________ _ 9

Žinomos Chicagos automo
bilių pardavimo bendrovės 
Balzekas Motor Sales, Ine., sa
vininkas Stanley Balzekas šio
mis dienomis savo privačioje 
rezidencijoje Beverly Hills tu
rėjo nepaprastas iškilmes. Ne
tikėtu sutapimu buvo atšvęsti 
dviejų ponių gimtadieniai. 
“Laimnigų metų” buvo sugie
dota šeimininkei p-iai Ameli
jai Balzekienei ir p-iai Mari
jonai Rudienei. Ponia Rudienė 
yra žinoma visuomenės veikė
ja ir didelės pramonės įmonės 
Rockwell Engineerng Compa
ny dalininkė.

Vaišėse dalyvavo per ketu
riasdešimt svečių, kurių tarpe 
būta daug žymių Chicagos lie
tuvių biznierių.

Šeimininkas Stanley Balze
kas su jam įprastu nuoširdu
mu puikiai vaišino svečius, 
ypač savo garsiame rūsyje 
įrengtame bare, šeimininkui 
“bartenderio” pareigose mik
liai padėjo šiais metais uni
versitetą baigęs sūnus Stanley 
Balzekas, Jr.

Vaišių programai paįvairinti 
inž. Antanas Rudis savo kino 
aparatu svečiams demonstravo 
kelias aktualias filmas. —A. B.
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Dr. P. Grigaitis grižo 
iš New Yorko

Liepos mėn. 12 d./ 7 v. ryto- 
Naujienų vyr. redaktorius Dr. 
P. Grigaitis grįžo iš New Yorkų.

Dr. P. Grigaitis New Yorke 
dalyvavo BALFo direktorių po
sėdžiuose, Naujosios Anglijos 
ALTo skyrių atstovų suvažia
vime ir būsimos visumos ALT 
konferencijos sušaukimo komi
sijos posėdžiuose.

Visi įvykę posėdžiai buvo na
šūs ir sėkmingi, daug įvairių 
klausimų buvo iškelta ir ap
tarta.

ALT visų skyrių atstovų 
konferencija įvyks lapkričio 
mėnesyje.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Būtinas tilto remontas. Lake 
st. yra tiltas, kuris trisdešimts 
trys metai kaip pastatytas. Da
bar jis reikalingas pagrindinio 
remonto. Tilto remonto reika
lams ir tos gatvės aptvarky- 
mui yra paskirta 240,000 do
lerių. Darbas tuoj galėtų būti 
pradėtas, bet laukiama, kaip 
baigsis plieno darbininkų dery
bos dėl jų algų pakėlimo. Jei 
plieno pramonės darbininkai 
geruoju nesusitars, tai jie pa
skelbs streiką, o tuo būdu tas 
streikas gali atsiliepti ir į šio 
tilto remontą, tai yra, jo pra
dėtus darbus gali uždelsti, nes 
kartais gali negauti dėl strei
ko reikiamų tilto remontui plie
ninių dalių.

Chicagos miesto vyriausio 
inžinieriaus asistentas sako, 
kad būtinas reikalas tuoj tilto 
remontą pradėti, nes galimas 
plieno pramonės darbininkų 
streikas vargu čia galės dar
bams pakenkti. 

* *. *
Herbert Green, 21 m., 1838 

S. Gunderson avė., buvo nu
šautas policininko. Policininkas 
Rudolph Mueller, 50 m., 2536 
N. Kildare, vidunaktį grįžo iš 
tarnybos. Vos sustojęs, jis pa
matė Green tamsoje su pisto
letu rankoje. R. Mueller paruo
šęs savo pistoletą išlipo iš au
tomobilio. Jis išlipęs čia pat 
paleido į Green tris šūvius, ku
rie jį sunkiai sužeidė. Green 
ūmai buvo nuvežtas į ligoninę, 
bet tenais mirė ant operacijas 
stalo.

H. Green jau iš seno buvo 
policijai savo nešvariais dar
bais žinomas ir keletą kartų 
suimtas. Šį kartą policija su
ėmė ir jo bendradarbį George 
E. Browne.

* * *
S. Engelis spaudai savo nuo

tykius pasakoja toliau. Jis ži
nių nesigaili ir atvirai giriasi, 
kaip jisai motelis įvairiuose 
kraštuose apgaudinėjo.' Ir kur 
jo nebūta? Štai buvęs Japoni
joje, Turkijoje, vėl grįžęs į 
Ameriką. Visur jis savo aukas 
numatydavo turtingų ir įtakin
gų moterų tarpe. Mat, čia bu
vę daugeliu sumetimų jam ge
riau ir saugiau. Plačioje visuo
meninėje žinomos moters ne
norėdavo viešai skandalo kel
ti, kai pasijusdavo to apsuk
raus moterų viliotojo apgautos 
ir kartu netekdavo didelių pi
nigų sumų, arba kitų įvairių 
brangenybių. Buvęs net vienas 
atsitikimas, kada tokia apgau
ta viena net nusižudė, bet sa
vo paslapties niekam neišdavė.

S. Engelis giriasi, kad kaip 
jisai sugrįžo iš užsienio, tai 
pirmoji Amerikoje jo apgauta 
moteris buvusi Martha Altshul, 
iš kurios jis išviliojo 50 tūk
stančių dolerių. Su Martha Alt- 
sshul jisai išvažinėjo po visą 
plačiąją Ameriką beatodairiš
kai pinigus leisdami. Martha 
Altshul būtinai norėjo ištekė
ti už jo, bet tai nebuvo S. En- 
gelio tikslas, greitai jis jos nu
sikratė.

Rodos, šiam didžiuliam mo
terų viliotojui ir apgavikui 
dabar jokia moteris neprivalė
tų tikėti, juo labiau, kai jisai 
spaudoje taip atvirai kalba 
apie savo praeitį ir buvusias 
jo aukas, o vienok Mrs. Pauline 
Langton iš New Yorko, iš ku
rios išviliojo 50 tūkstančių do
lerių ir, ją vedęs, į kelintą die
ną pabėgo, ji juo tiki.

štai ji S. Engei kalėjime pa
kartotinai aplankė ir liko įsiti
kinusi, kad suras jč tariamą 
brolį dvynuką ir S. Engelio pa
dedama 50 tūkstančių dolerių 
atgaus atgal, mat, ji jį skaito 
savo teisėtu vyru, tai kaip čia 
dabar savo žmoną jis apgau
dinės ir 50 tūkstančių dolerių 
nuskriaus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

REAL ES 1. A AE—jf oin SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokią apdraudą.

MŪRINIS bungalow, 6 kambarių, 
užbaigta pastogė, 2 karų garažas. 

2116 So. Springfield Ave.

2—4 KAMBARIŲ COTTAGES.
4826 So. Lockwood.

Atvykite vaka?-ais po 6:30 vai.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
.a

7 kambarių mūrinį bungalow, 6415 
So. Washtenaw Avenue, puikiame 
stovyje. Reikėtų pamatyti, kad įkai
navus. Dėl informacijų šaukite: » 

GRovehill 6-3815.

LAKE GENEVA, WIS., savinin
kas, miesto namas, 4 kambariai, 2 
dideli uždaryti porčiai, garažas, an
tras aukštas insuliuotas, užbaigtas, 
furnas šildomas. 1323 Park Row, 

Lake Geneva, Wisconsin.

MARQUETTE PARKE mūrinė 6 
kambariu bungalow, pigiai. Telefo
nuokite PROSPECT 6-6025.

PARDAVIMUI 3 pagyvenimų 
mūrinis po 5 kambarius namas 
Bridgeporte. Pirmas aukštas vande
niu šildomas ir galima tuojau už
imti. 3131 SO. EMERALD AVE., 
Tel. CAlumet 5-0177.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
ŽUVAVIMUI butas (lodge), Sto

ras, kabinos, laiveliai, motorai, įren
gimas. Randasi 25 mylios nuo Du
rango, Colorado, Gražus Vallecito 
rezervuaras pat širdyje upėtekio— 
žuvavimo. Elnių, stirnų kraštas. 
Realestatininkai galite teirautis. Vi
soms informacijoms rašykite; Saw- 
Mill Point Lodge, Vallecite Reserv
oir Bayfield, Colorado.

FARMS FOR SALE 
 Ūkiai Pardavimui

PATRAUKIANTI FARMA, gražus 
namas 63.76 akrai,/ nekurie galvi
jai, mašinerijos. 9 kambariai, pilnas 
beismontas, visas plytų, furnas šil
domas, barnė cemento grindims 
ramstis, gėrimui puodukai, kiti pa
statai. Du šuliniai. Gera apylinkė, 
County Trunk vieškelis, gerai užlai
kytas. Puiki vieta norintiems pasi
traukti nuo miesto’ gyvenimo. Rašy
kite: .William Keinį, Rt. 2, Edgar, 
Wisconsin. •-

40 AKRŲ, 31 dirbamos žemės. 
Soybeans, kviečiai; .4 kambarių stu- 
ba; elektra; maža j barnė, vištinin- 
kas. 3,500. % caslų.D. H. Bunton, 
Route 2, Halfway^., Missouri.

KEN-MAR FARMA, 7 mylios nuo 
Rhinelander, 120 akrų, moderniška 
stuba, privatus ežeras, geras žuva- 
vimas. Lietuvių apylinkė. Ken L. 
Smith, Rhinelander, Wis.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

ED’S RESORT, FOX LAKE 
Moderniškas rezortas, 6 trobesiai, 1 
laivukas, 116 pėdų ežero pakraščio 
425 pėdų ilgumo 9 kambarių auto
matiškai alyva šildoma stuba, P/2 
prausyklos, A-l stovyje. Box 47, 
Lippincott Rd. P. O. Ingleside, Ill. 
-------------------------------------- t---------- -—

3 SUMMER COTTAGES prie 
South Shore Drive lauko, Grove St. 
Lake Delavan, Wis. Mrs. M. D. 
Goodman, R 3, Delavan, Wis.

SITUATION WANTED
___________ Ieško Darbo>

Atsišaukimas į Amerikos Lietuvius
Esu kontrės kalvis ir velderis, 

ieškau pastovaus darbo. Galiu eiti 
į partnerius ir galiu pirkti ar ren- 
duoti, kaip susitarsim. Jei kuris Nau
jienų skaitytojas žinotų gerą man 
darbo vietą, labai prašau man pra
nešti, būsiu labai dėkingas.
Dan Lukšys, 6915 >So. Washtenaw 
Ave., Chicago 29, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
MĖSAI show case, 20 pėdų ilgio, 

Mercury išdirbystės, Frigidaire unit. 
Geriausias pasiūlymas. J. A. Baukųs. 

Tel. Portsmouth 7-6350.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______ Gyvenimuii Kambariai

KAMBARYS RENDON su baldais, 
galima vartoti virtuvę. Prie mažos 
šeimynos. Tel. HEmlock 4-0230.

RENDON KAMBARYS su virtu
ve pavieniui arba vedusiai porai. 

1210 West 82nd Street.

SECURITY
BONDS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS janitorius. Kad 
suprastų darbą apie namus. Valgis 
ir guolis vietoje.

3738 SO. HALSTED ST.

REIKIA KAILIŲ SIUVĖJO
Patyrusiam nuolatinis darbas.

KERMEND AND SON
15 E. Quincy, Riverside, Ill.

REIKALINGAS SIUVĖJAS. Nuo
latinis darbas, apmokamos atosto
gos, puikiausios darbo sąlygos. Ca
tholic Church Goods House, 23 No. 
Franklin St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų

REIKIA skirstytojų, moterų. Rū
bų valymo dirbtuvė. Patyrimas nė
ra būtinas. Pastovus darbas apskri
tus metus. Mr. Philips, Becker 
Cleaners, 6242 Prairie Ave.

BUSINESS CHANCES
;   .Biznio Progos

TAVERNA, kambariai gyvenimui. 
Ideali vieta vedusiai porai. Viduti
niškos įplaukos $3,000 per mėnesį. 
Kreiptis 733 W. 18th St., tarpe 12 
pietų ir 8 vakaro. Pigiai parduos.

TAVERNA SU NAMU

ir 6 kambarių fialas.
Moderniškas, geras biznis, 

tėvų palikimas.

Turi būti greitai parduotas.

2811 WEST 63rd STREET

netoli California Ave.
Klauskite Felix.

TAVERNA, ĮSTEIGTA 15 metų, 
$3,500 paima viską: “lock, stock, 
barrell”. Pietinėje miesto daly. 

Tel. STewart 3-9495.

BRIGHTON PARKE
Grosernė ir bučernė. Gerai išdirb

tas biznis, 5 gyvenimui kambariai, 
karštu vandeniu apšildoma, 2 karų 
garažas. Renda prieinama. Parduos 
biznį su arba be namo.

4359 SO. CAMPBELL AVĖ.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir Sunkvežimiai Pardavimai

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 

VISADOS.

1936 IKI 1949 
$50.00 IR AUKŠČIAU

Mes perkame gerus vartotus karus.

A & C Motor Sales
816-20 WEST 35th STREET

REPAIRS—IN GENERAL 
________ĮvairūsPataisynaai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi «

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 
galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. ' 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO

Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th’ Street 

Tel. YArds 7-1669.

SAVE MONEW
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMO DELIUOTI?
Dėl statybos medžiagų pamaty
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
model garažą; mes ne tik stato
me garažus, bet ir juos taisom. 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

LUMBIft ca
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
* Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0636 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. M4KAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STR1KOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1936 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—fc 
Namų telefonas: D A nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehlll 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3216
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

TeL SUMMIT 1580
VAI.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358

Kra

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo^lO vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo ,10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
„ 10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRĄFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

SOPHIE
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

' — IS STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.


